Schweizerische Eidgenossenschaft
0 Confédération suisse

Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Statistischer Anhang des FlaM-Berichts 2020



Inhaltsverzeichnis

1

1.1
1.2

2

2.1
2.2
2.21

222
2.3
2.3.1

2.3.2

3.1
3.2
3.2.1

YT LT P T3 Ve 1] F= o [ 1
Y11 o [UT g Vo = o PP 1
Kontrollvolumen iNSGeSamMIt........ccoo i 3
Ergebnisse der Kontrolltatigkeit der kantonalen TPK...........ccccoiiiiiiinnnennn. 8
Globale ErgebniSSe ......ccovvuiiiiiieeeeeeee e 8
Schweizer Arbeitgeber: Kontrollen und Ergebnisse nach Kanton...................... 10
Durch die kantonalen TPK festgestellte Lohnunterbietungen bei Schweizer
ArDEITGEDEIN ... 14
Verstdsse gegen zwingende NAV-Mindestldhne bei Schweizer Arbeitgebern .. 16
Entsendebereich: Kontrollen und Ergebnisse nach Kanton...................cceeeee. 17
Durch die kantonalen TPKs festgestellte Lohnunterbietungen im

ENtSendebreiCh...... .o 18
Verstdsse gegen zwingende NAV-Mindestldhne im Entsendebreich ................ 19
Ergebnisse der Kontrolltatigkeit der PK ..., 20
Schweizer Arbeitgeber: Kontrollen und Ergebnisse nach PK..............ccocceee. 21
Entsendung: Kontrollen und Ergebnisse nach PK...........ccoooiiiiiiii e 27
Verstdsse gegen die Lohnbestimmungen aus ave GAV und daraus folgende
MaSSNANMEN ... 28
Selbstandigerwerbende und Scheinselbstidndigkeit..........ccccceeeeecciiiiinnnee. 29
Massnahmen und ausgesprochene Sanktionen ..........ccccceeeecieiiiinneeeecnnnnen, 31
Personalverleih ........ . 32

Ergebnisse der Kontrolltatigkeit ...........coooeoeeoieoeieee 32



Tabellenverzeichnis

Tabelle 1.1: Entwicklung der Anzahl meldepflichtiger Kurzaufenthalter.....................cccccuuu... 1
Tabelle 1.2: Effektive Anzahl der meldepflichtigen Kurzaufenthalter, nach Kanton im Jahr
2020 ... 1
Tabelle 1.3: Eingegangene Meldungen von meldepflichtigen Kurzaufenthaltern nach
Branche, 2020 ..........o e 2
Tabelle 1.4: Meldepflichtige Kurzaufenthalter (bis 90 Tage), 2020.............ccccvveeeiieeeieeeennnnnnn. 2
Tabelle 1.5: Meldepflichtige Kurzaufenthalter (bis 90 Tage) ausgedrtickt in
Jahresarbeitskréften, nach Kategorie und Sprachregion, 2020...............ccccccuueeeeeeieieeeeiennnnnn. 2
Tabelle 1.6: Kontrollumfang insgesamt (TPK und PK, inkl. Kontrollen von PK in kantonalen
AVE GAV) e 3
Tabelle 1.7: Gesamtiibersicht (iber das Total der durchgefiihrten Kontrollen durch die
kantonalen TPK und die PK (inkl. Kontrollen der PK von kantonalen ave GAV)..................... 3
Tabelle 1.8: Anzahl Betriebskontrollen der TPK und der PK (exkl. Kontrollen durch PK von
KANtoNAlen QVE GAV) ......ceuue ittt ettt ettt ettt 3
Tabelle 1.9: Personenkontrollen der TPK und der PK (exkl. Kontrollen durch PK von
KAntoNalen @VE GAV) ......oouue ettt ettt ettt 4
Tabelle 1.10: Entwicklung der Zielerreichung bei Entsandten und Selbsténdigerwerbenden . 4
Tabelle 1.11: Anzahl Kontrollen durch PK in Branchen mit kantonalen ave GAV ................... 4
Tabelle 1.12: Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern (PK-TPK) nach Branche, exkl.
Kontrollen durch PK von kantonalen ave GAV ... 5
Tabelle 1.13: Durchgefiihrte Kontrollen bei Entsandten PK und TPK nach Branche (exkl.
Kontrollen durch PK von kantonalen ave GAV).............coouiiiieeeeeeeee 6
Tabelle 1.14: Anteil durch die PK und TPK kontrollierten Schweizer Arbeitsstétten und
Beschétftigten, 2020 (exkl. Kontrollen durch PK von kantonalen ave GAV) ........ccccceeeeveeeiennnn, 7
Tabelle 2.1: Erreichung der Kontrollziele durch die kantonalen TPK 2020.................ccccuuuu.... 8
Tabelle 2.2: Unterbietung der lblichen Loéhne und Verstésse gegen die Arbeitsbedingungen
gemésse Angaben der TPK in Branchen ohne ave GAV und ohne NAV, 2020 ..................... 8
Tabelle 2.3: Anteil der durch die kantonalen TPK kontrollierten Betriebe mit Unterbietungen
der lblichen Léhne, in Branchen ohne ave GAV und NAV, 2020.............ccccccccuviiiiiiiiniinnnnnn. 9
Tabelle 2.4: TPK-Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern in Branchen ohne ave GAV (inkl.
NAV), 2020 ... 10
Tabelle 2.5: Verteilung der TPK-Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern nach Kanton und
Anteil kontrollierten Betriebe in Branchen ohne ave GAV (inkl. NAV), 2020......................... 11
Tabelle 2.6: Anteil der durch die kantonalen TPK kontrollierten Schweizer Arbeitgeber nach
Kanton in Branchen ohne ave GAV (Mit NAV) .........oooo oo 12
Tableau 2.7 : TPK Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern in Branchen mit und ohne NAYV,
2020 ... 13
Tabelle 2.8: Durch die kantonalen TPK festgestellten Lohnunterbietungen bei Schweizer
Arbeitgebern nach Kanton, in Branchen ohne ave GAV und NAV, 2020.................cccc......... 14

Tabelle 2.9: Anzahl von den kantonalen TPK durchgefiihrten Betriebskontrollen und Anteil
festgestellter Lohnunterbietungen nach Kanton, in Branchen ohne ave GAV und NAYV,

2020 ... 15
Tabelle 2.10 : Verstésse gegen zwingende Mindestlbhne aus NAV durch Schweizer
Arbeitgeber festgestellt von den kantonalen TPK, 2020...........ccccccccceeeuuiiiieiiieeeieeeeeee e, 16

Tabelle 2.11: Verteilung der TPK Kontrollen im Entsendebereich nach Kantonen in Branchen
Mit UNA ONNE NAV, 2020 ..........oeeeeeeeeee e e e e 17



Tabelle 2.12: Von den kantonalen TPK festgestellten Lohnunterbietungen im

Entsendebereich nach Kanton, 2020, 0ONNE NAV ... 18
Tabelle 2.13: Kontrollen von Entsendebetrieben und Verstésse gegen zwingende NAV-
Mindestlbéhne festgestellt durch die kantonalen TPK, 2020.............ccccccccccvveiiiiiiieeiiiiiiieeeeen, 19
Tabelle 3.1: Erreichung der Kontrollziele durch die PK im Jahr 2020%.............c.cccccceeeeeeveen. 20
Tabelle 3.2: Erreichung der Kontrollziele der PK 2020%...............couuuuuieeiiiiiiiiieiieieeeeeeeeeeean, 20
Tabelle 3.3: Anzahl der von der PK (ave GAV auf nationaler Ebene) durchgefiihrte Kontrollen
bei Schweizer Arbeitgebern, inkl. Kontrollen von Personalverleihern.................ccccccccuuue.... 21
Tabelle 3.4: Von den PK kontrollierte Schweizer Arbeitgeber (ohne Personalverleiher)

2020 ... 22
Tabelle 3.5: Von den PK kontrollierte Personen bei Kontrollen von Schweizer Arbeitgeber
(0hNE PersoNalVerIEINErN).............cc.uuuueiiiiii ettt 23
Tabelle 3.6: Durch die PK durchgefiihrten Kontrollen bei Personalverleihern, nach Branche
B4 0 PP 24
Tabelle 3.7: Kontrolltétigkeit der PK bei Schweizer Arbeitgebern nach Kanton (mit
Personalverleil), 2020 ..................ooueuuueeiieeee et ————————— 25

Tabelle 3.8: Kontrollen von Schweizer Arbeitgebern mit mindestens einem vermuteten
Verstoss gegen Lohnbestimmungen im Jahr 2020, nach Branchen, aufgeschliisselt nach
INOGA 2008 ...ttt et e e e e e et e e e e e 26

Tabelle 3.9: Durch die PK durchgefiihrten Kontrollen bei Entsendebetrieben, 2020 ............ 27

Tabelle 3.10: Anteil der kontrollierten Betriebe mit mindestens einem Verstéssen gegen die
Lohnbestimmungen aus ave GAV, nach Branche, aufgeschliisselt nach NOGA 2008......... 28

Tabelle 3.11: Ergebnisse der Kontrolltétigkeit der PK bei Entsendebetrieben...................... 28
Tabelle 4.1: Anzahl Kontrollen bei meldepflichtigen Selbsténdigerwerbenden und
KontrollergebniSSE, 2020 ............cooeeeuuuieiie et ———————— 29
Tabelle 4.2: Sanktionen nach Kontrollen zur Uberpriifung des Erwerbsstatus von
meldepflichtigen Selbstandigerwerbenden, 2020...............cc.ccoeeeieeeiiiiieeieeee e eeeaens 29
Tabelle 4.3: Kontrollen von selbstédndigen Dienstleistungserbringern pro Kanton und
Branche, TPK in Branchen ohne ave GAV, 2020...........ccc.oooueiieeeeieeeeeeeiieeeeeeiee e 30
Tabelle 5.1: Anzahl Versténdigungsverfahren im Einzelfall und Anteil der erfolgreichen
Verfahren mit Schweizer Betrieben nach Kanton, 2019-2020 ...............ccoouueeiiuiiiienieeiieeeeenns. 31
Tabelle 5.2: Anzahl Versténdigungsverfahren im Einzelfall und Anteil der erfolgreichen
Verfahren mit Entsendebetrieben nach Kanton, 2019-2020..............c.ccoeeeeeeiuiiiieeieieeeeeennnnnn 31
Tabelle 6.1: Kontrollen durch die TPK im Personalverleih......................uueueueeueueuuiennnnennnnnns 32
Tabelle 6.2: Kontrollen durch die PK bei Personalverleihern, 2020..............cccccceeeeiiiieennneen. 32

Tabelle 6.3: Sanktionen wegen Verletzungen der ave GAV durch Personalverleiher........... 32



1 Ausgangslage

Der vorliegende Anhang hat zum Ziel, die Ergebnisse der Kontrolltatigkeit der Kontrollorgane
im Detail vorzustellen. Er erlaubt dem SECO, den kantonalen tripartiten Kommissionen und
den paritatischen Kommissionen vollstandigere Daten Uber die Kontrollen, die Verstosse, die
Sanktionen und die Massnahmen auf dem Schweizer Arbeitsmarkt zu erhalten.

1.1 Meldungen
Tabelle 1.1: Entwicklung der Anzahl meldepflichtiger Kurzaufenthalter
Veranderung
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2019-2020
Kurzfristige Stellenantritte bei 116440 413310 118310 130503 139415 143255  120'803 15.7%
Schweizer Arbeitgebern
Selbstandigerwerbende Dienstleis- 5758 59751 29993 28599  27'337  27°014 23’806 11.9%
tungserbringer
Selbstandigerwerbende Dienstleis-
tungserbringer ohne persénliche 21'530 21'043 21'317 20218 19'147 18842 16402 -12.9%
Dienstleistungen
Entsandte  79'665 84'036 89'547 88'954 86'145 91'834 73819 -19.6%
Gesamtergebnis (ohne personli-
che Dienstleistungen) 217°635 218’389 229174 239765  244'707 253’931 211°024 -16.9%

Quelle. SEM

Tabelle 1.2: Effektive Anzahl der meldepflichtigen Kurzaufenthalter, nach Kanton im Jahr 2020

Selbstindigerwerbende Dienstleis- Kurzfristige Stellenan-
tungserbringer (ohne personliche tritte bei Schweizer Ar-
Kanton Entsandte Dienstleistungen) beitgeber Total
AG 7720 1137 8429 17286
Al/AR 836 103 427 1'366
BL 3’601 621 2927 7149
BS 4'532 1150 5792 11474
BE 7731 2125 8'551 18407
FR 1798 401 3’398 5597
GE 8062 2’510 14’528 25100
GL 625 79 534 1238
GR 6’012 1’513 7090 14’615
Ju 778 134 1383 2'295
LU 4040 640 4756 9436
NE 1264 249 1973 3'486
SG 7341 933 7782 16'056
SH 1784 279 992 3'055
SO 3'736 481 2'810 7027
Sz 1’574 328 951 2'853
TG 4210 648 5574 10432
Tl 7054 2'233 12’339 21626
UR/OW/NW 1120 163 1231 2'514
VD 5639 1478 15142 22'259
VS 3'969 1441 11°020 16'430
ZG 1243 314 1421 2'978
ZH 13919 2942 13732 30’593
CH 98’588 21’902 132’782 253272
CH (ohne Doppel- 73'819 16'402 120'803 211024

zéhlung)
Die Summe der Meldepflichtigen ber alle Kantone betrachtet ist grosser als das Total fiir die gesamte Schweiz, weil Personen, die in mehreren
Kantonen tatig waren, mehrmals aufgefiihrt sind. Quelle: SEM




Tabelle 1.3: Eingegangene Meldungen von meldepflichtigen Kurzaufenthaltern nach Branche, 2020

Kurzfristige Stellen- Selbstandigerwer-
antritte bei CH Ar- bende Dienstleistungs-
beitgebern erbringer Entsandte Total 2019 Total 2020 Entwicklung
Landwirtschaft 20'408 201 477 18'205 21086 +15.8%
Verarbeitendes Gewerbe,
Industrie, Energie- 5'685 2'248 28'735 41'837 36’668 -12.4%
und Wasserversorgung
Bauhauptgewerbe 3'658 1114 4419 10604 9191 -13.3%
Baunebengewerbe 6'342 5987 19’260 38'516 31’589 -18%
Handel 4'564 1470 4042 13’146 10076 -23.4%
Gastgewerbe 14’383 250 942 20953 15’575 -25.7%
Verkehr, Nachrichten- 1417 280 1697 4235 3394 -19.9%
Gbermittlung

Banken, Versicherungen,
Immobilienwesen,
Dienstleistungen flir Un- 6'369 2119 10225 24’545 18713 -23.8%
ternehmen, Informatik,
Forschung und Entwick-

lung
Personalverleih 30’506 0 1 38'168 30'507 -20.1%
Uberwachungs- und 302 36 239 1274 577 -54.7%
Sicherungsgewerbe
Reinigungsgewerbe 1618 152 716 2'733 2'486 -9%
Offentliche Verwaltung 1985 68 679 3'610 2'732 -24.3%
Unterrichtswesen 4'248 236 96 5812 4’580 -21.2%
Gesundheits- und Sozial- 6465 399 400 7064 7264 +2.8%
wesen
Personliche Dienstleistun- , , \ , o
gen 11197 9109 1695 29'503 22'001 -25.4%
Erbringung von Dienst-
leistungen fir private 137 196 1'898 1'989 +4.8%
Haushalte 1’656
Total 120’803 23’806 73'819 262’103 218’428 -16.7%

Quelle: SEM, eigene Berechnungen. In der Tabelle werden die Branchen gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert.
Diese Definition ist nicht mit dem Geltungsbereich eines ave GAV gleichzusetzen (z.B. Gastgewerbe, Bauhauptgewerbe oder Reinigungsgewerbe).

Tabelle 1.4: Meldepflichtige Kurzaufenthalter (bis 90 Tage), 2020

Meldepflichtige Jahresarbeitskréfte Beschéftigungsan-
teil (VZA)
Anzahl Anteil Anzahl Anteil
Arbeitnehmende bei CH-Arbeitgebern 120'803 57.2% 25'136 80.1% 0.61%
Selbstandige Dienstleistungserbringer 23’806 2’759
ohne persénliche Dienstleistungen 16°402 7.8% 1’587 5.1% 0.04%
Entsandte Arbeithehmende 73'819 35% 4640 14.8% 0.11%
Total (ohne personliche Dienstleistungen) 211°024 100% 31’363 100% 0.76%

Quelle: SEM, BFS (STATENT), eigene Berechnungen

Tabelle 1.5: Meldepflichtige Kurzaufenthalter (bis 90 Tage) ausgedrtickt in Jahresarbeitskréften, nach
Kategorie und Sprachregion, 2020

Entsandte Arbeitneh- Selbstidndige Dienstleister ~ Arbeitnehmende bei CH- Total Meldepflichtige
mende (ohne pers. Dienst.) Arbeitgebern

Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %

Deutsch- 3444 17.3% 895 5.1% 13523 77.6% 17436 55.6%
schweiz

Westschweiz 1216 10.5% 529 4.6% 9872 85.0% 11618 37.0%
Tessin 406 17.6% 163 7.0% 1741 75.4% 2'309 7.4%
Schweiz 4640 14.8% 1’587 5.1% 25’136 80.1% 31’363 100%

Quelle: SEM, eigene Berechnungen



1.2 Kontrollvolumen insgesamt

Tabelle 1.6: Kontrollumfang insgesamt (TPK und PK, inkl. Kontrollen von PK in kantonalen ave GAV)

2018 2019 2020 Variation 2019-2020
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Betriebe Personen Betriebe Personen Betriebe Personen Betriebe Personen
Kontrollen von Entsandten
und selbstandigen Dienst- 18'774 36'089 17'272 32'681 14’995 26’927 -13% -18%
leistern
Kontrollen von Arbeitneh-
menden bei Schweizer Ar- 23'311 137'831 24'033 133’288 19131 105’995 -20% -20%
beitgebenden
Total 42'085 173'920 41'305 165’969 34’126 132’922 17% -20%

Quelle: SECO

Tabelle 1.7: Gesamtiibersicht liber das Total der durchgefiihrten Kontrollen durch die kantonalen TPK
und die PK (inkl. Kontrollen der PK von kantonalen ave GAV)

Anzahl Betriebe

2019 2020 Variation
Kontrollen von Entsendebetrieben in Branchen...
ohne ave GAV 4'808 4’598 -4%
mit ave GAV 6'080 5173 -15%
PK fir kantonaIeGe'lL\\/S 391 362 7%
Total 11'279 10133 -10%

Kontrollen von Schweizer Arbeitgebern in Branchen...

ohne ave GAV 11275 9695 -14%
mit ave GAV 11'491 8’381 -27%
PK fiir kantonale ave n ,
GAV 1'267 1°055 -17%
Total 24'033 19'131 -20%

Kontrollen von Selbstdndigerwerbenden in Branchen...

ohne ave GAV 2'702 2406 -11%
mit ave GAV 3'291 2'456 -25%
Total 5'993 4862 -19%
Total 41’305 34’126 7%
Quelle: SECO

Tabelle 1.8: Anzahl Betriebskontrollen der TPK und der PK (exkl. Kontrollen durch PK von kantonalen
ave GAV)

Anzahl Betriebskontrollen

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2019-2020 (%)
Kontrollen von Entsendebetrieben in Branchen...
a) ohne ave GAV 5'377 5'667 5372 5'466 4'808 4’598 -4%
b) mit ave GAV 8'290 7'444 8’036 7'066 6'080 5173 -15%
Total (a+b) 13'667 13111 13’408 12'5632 10'888 9771 -10%
Kontrollen von Schweizer Arbeitgebern in Branchen...
¢) ohne ave GAV 10'561 10'153 10’836 11'303 11275 9695 -14%
d) mit ave GAV* 11'462 10'296 11828 11'346 11'491 8’381 -27%
Total (c+d) 22'023 20'449 22'664 22'649 22'766 18’076 -21%
Kontrollen von Selbstdndigerwerbenden in Branchen...
e) ohne ave GAV 3'673 3'294 2’888 2'850 2'702 2406 -11%
f) mit ave GAV 3'718 3'616 3’746 3'008 3291 2’456 -25%
7'391 6'910 6'634 5'858 5'993 4'862 -19%

Total (e+f)
*Bemerkung zu den Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern im Bereich mit ave GAV: inklusive Kontrollen bei Personalverleihern. Quelle: SECO




Tabelle 1.9: Personenkontrollen der TPK und der PK (exkl. Kontrollen durch PK von kantonalen ave

GAV)
Anzahl Personenkontrollen
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2019-2020 (%)
Kontrollen von meldepflichtigen Entsandten in Branchen...
a) ohne ave GAV 12'283 13'599 12614 12'348 11'610 9'840 -15%
b) mit ave GAV 21'302 18'432 19’798 16'975 14'226 11747 -17%
Total (a+b) 33'585 32'031 32’412 29'323 25'836 21'587 -16%
Kontrollen von Arbeitnehmenden bei Schweizer Unternehmen in Branchen..
c) ohne ave GAV 53'922 41'169 46'390 54'152 45'751 36'826 -20%
d) mit ave GAV* 73'874 80'482 80°081 80'693 83'473 65041 -33%
Total (c+d) 127'796 121'651 126’471 134'845 129'224 101’867 -21%
Kontrollen von Selbstidndigerwerbenden in Branchen...
€) ohne ave GAV 3'673 3'294 2'888 2'850 2'702 2'406 -11%
f) mit ave GAV 3'718 3'616 3'746 3'008 3291 2'456 -25%
Total (e+f) 7'391 6'910 6'634 5'858 5'993 4862 -19%

*Bemerkung zu den Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern im Bereich mit ave GAV: inklusive Kontrollen bei Personalverleihern. Quelle: SECO

Tabelle 1.10: Entwicklung der Zielerreichung bei Entsandten und Selbsténdigerwerbenden

Entsandte Arbeitnehmende

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PK 21% 25% 40% 32% 36% 33% 26% 31%

TPK 14% 16% 39% 43% 37% 38% 34% 29%

Total 35% 41% 40% 36% 36% 35% 29% 30%
Selbstandigerwerbende

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PK 20% 16% 26% 27% 29% 27% 27% 28%

TPK 17% 16% 56% 43% 39% 35% 40% 32%

Total 37% 32% 35% 32% 33% 31% 32% 30%

Quelle: SECO

Tabelle 1.11: Anzahl Kontrollen durch PK in Branchen mit kantonalen ave GAV

Entsandte und meldepflichtige Selbstindigerwerbende

Schweizer Arbeitgebende

Anzahl Betriebe Anzahl Personen Anzahl Betriebe Anzahl Personen
LU 0 0 88 175
GE 52 151 859 3'801
BS 7 13
Tl 283 276 0 0
ZH 20 38 108 152
Total 362 478 1’055 4128

Quelle: SECO



Tabelle 1.12: Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern (PK-TPK) nach Branche, exkl. Kontrollen durch PK
von kantonalen ave GAV

Betriebskontrollen Personenkontrollen
|u\r<ert|<ecl,_n- Entwick- Iu\;ertKe(;_ Entwick-
2018 2019 2020 9 lung 2019- | 2018 2019 2020 9 lung 2019-
trollen 2020 trollen 2020
2020 2020
Landwirtschaft 471 353 622 3% 76% 3'094 1102 1'950 2% 7%
Gartenbau 315 300 247 1% -18% 955 1'059 699 1% -34%
Verarbe'te“df;e?; 2187 2223 1610 9% -28% 13460 13217 10440  10% 21%
Bauhauptgewerbe™ 768 684 664 4% 3% 7197 7'645 8'627 8% 13%
Baunebengewerbe** 3415 3325  2'956 16% 1% 13353 16626  14'802 15% 1%
Handel 3545 2178 1826 10% -16% 16185 10059  7'656 8% -24%
Gastgewerbe™ 5274 5179 3109 17% -40% 44'939 42035 23373 23% -44%
Verker, Nachrichten- g5 794 570 3% -28% 2218 4258 3500 3% -18%
Ubermittlung
Banken, Versicherun-
gen, Immobilienwesen, , \ . o, 180 ' f " o o
DL fir Untermehmen, 2092 3492 2873 16% 18% 9469 9673  10'839 1% 12%
Informatik, F&E
Personalverlein® 375 388 328 2% -15% 7'345 6'935 6747 7% 3%
Uberwachungs- und Si- o 109 o 40
cherungsgewerve 105 92 83 0% 10% 557 534 305 0% 43%
Reinigungsgewerbe™ 857 589 496 3% -16% 5910 4216 4'439 4% 5%
Offentliche Verwaltung 21 256 179 1% -30% 1'368 1'564 1'699 2% 9%
Unterrichtswesen 54 68 42 0% -38% 714 696 338 0% 51%
Gesundheits- ugﬁng:n 1007 1121 528 3% -53% 4733 5'664 2'260 2% -60%
Personliche D'ﬁzﬂ;‘zrﬁ' 363 501 541 3% 8% 1'245 1'754 2'120 2% 21%
Coiffeursalons und o o , . . o o
Kosmatkinstitute 507 300 675 4% 125% 1132 1'038 1216 1% 17%
Erbringung von Dienst-
leistungen fiir private 743 915 724 4% 21% 958 1143 852 1% -25%
Haushalte
Total 22'644 22760 18'074 134'832  129'217  101'863

*Bemerkung: Anzahl Kontrollen ohne Kontrollen der kantonalen ave GAV (662). Zu den Kontrollen im Personalverleih: Die verschiedenen PK kon-
trollieren auch verliehene Arbeitnehmende. Diese sind den entsprechenden Einsatzbranchen zugeordnet. Die Werte in grau sind in der Summe und
im prozentualen Anteil nur zum Teil beriicksichtigt (Kontrollen durch die Kantone im Personalverleih sowie eigene Kontrollen der PK-
Personalverleih). **In diese Branchen kommen meist ave GAV zur Anwendung. Die kantonalen TPK Kontrollen werden ausserhalb dieser Geltungs-
bereiche durchgefiihrt. Die Branchen in der Tabelle werden gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind dem-
entsprechend nicht zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen. Im Rahmen der Arbeitsmarktbeobachtung und des
Vollzugs des Schwarzarbeitsgesetzes (BGSA) werden die auslanderrechtlichen Voraussetzungen in der Erotikbranche kontrolliert, nicht aber die
Arbeitsbedingungen. Quelle: SECO



Tabelle 1.13: Durchgefiihrte Kontrollen bei Entsandten PK und TPK nach Branche (exkl. Kontrollen

durch PK von kantonalen ave GAV)

Betriebskontrollen Personenkontrollen (mit Selbst.)***
Verteilung Entwick- Verteilung Entwick-
2018 2019 2020 der Kon- lung 2019- 2018 2019 2020  der Kontrol-  lung 2019-

trolle 2020 2020 len 2020 2020

Landwirtschaft 9 13 24 0% 92% 33 41 73 0% 76%

Gartenbau 60 42 46 0% 10% 171 133 125 0% -6%

Verarbellendes Ge- 116 5561 5284 54% -5% 141190 15107 13221 50% 2%

Bauhauptgewerbe** 359 318 280 3% -12% 914 1'069 896 3% -16%

Baunebengewerbe** 4’167 3'076 2'490 25% -19% 9'698 9'925 7'333 28% -26%

Handel 280 195 203 2% 4% 612 540 615 2% 14%

Gastgewerbe** 89 109 72 1% -34% 542 600 483 2% -20%

Verker, Esgmfti‘lher:‘g 62 217 199 2% -8% 255 576 408 2% -29%
Banken, Immobilienwe-

_sen, Dienstleistungen 4.1 1083 g2 9% -15% 2125  2'806  2'298 9% -18%
fir Unternehmen, Infor-
matik, F&E

Personalverleih* 0 0 0 0% - 0 0 0 0% -

Uberwachungs- und Si- 4 9 9 0% 0% 55 51 47 0% 8%
cherungsgewerbe

Reinigungsgewerbe** 82 90 112 1% 25% 327 232 306 1% 32%

Offentliche Verwaltung 25 41 44 0% 9% 57 122 131 0% 7%

Unterrichtswesen 13 13 2 0% -85% 15 44 25 0% -43%

Gesundheits- ”gﬁ,vi‘s’; 19 14 14 0% 0% 27 41 58 0% 41%

Personliche D'e't‘j:g:; 75 79 63 1% -20% 281 481 373 1% -22%

Coiffeursalons und 1 4 0% 300% 4 5 13 0% 160%
Kosmetikinstitute
Erbringung von Dienst-

leistungen fir private 7 25 3 0% -88% 18 21 7 0% -67%
Haushalte

Total 12’522 10'886 9'771 29'323 31'795 26'412

*Der Personalverleih aus dem Ausland ist verboten. Der Geltungsbereich verschiedener ave GAV erstreckt sich zum Teil Uber die Branche des
Baunebengewerbes und des verarbeitenden Gewerbes. **In diese Branchen kommen meist ave GAV zur Anwendung. Die kantonalen TPK
Kontrollen werden ausserhalb dieser Geltungsbereiche durchgefiihrt. Die Branchen in der Tabelle werden gemaéss allgemeiner Systematik der
Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind dementsprechend nicht zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen.
***Die durgeflihrten Kontrollen in diesen ave GAV wurden anteilsméssig (gemass den Anteilen der Schweizer Betriebe in diesen Branchen) auf die
Bereiche des verarbeitenden Gewerbes und des Baunebengewerbes aufgeteilt. Kontrollen von meldepflichtigen Selbstandigerwerbenden werden
als eine Personenkontrolle erfasst. Im Rahmen der Arbeitsmarktbeobachtung und des Vollzugs des Schwarzarbeitsgesetzes (BGSA) werden die
auslanderrechtlichen Voraussetzungen in der Erotikbranche kontrolliert, nicht aber die Arbeitsbedingungen.



Tabelle 1.14: Anteil durch die PK und TPK kontrollierten Schweizer Arbeitsstétten und Beschéftigten,
2020 (exkl. Kontrollen durch PK von kantonalen ave GAV)

Landwirtschaft/Gartenbau

Verarbeitendes Gewerbe

Bauhauptgewerbe*
Baunebengewerbe*
Handel

Gastgewerbe*

Verkehr, Nachrichteniiber-
mittlung

Banken, Immobilienwesen,
DL fiir Unternehmen, Infor-
matik, F& E

Personalverleih*

Uberwachungs- und Siche-
rungsgewerbe

Reinigungsgewerbe*
Offentliche Verwaltung

Unterrichtswesen

Gesundheits- und
Sozialwesen

Personliche Dienstleistun-
gen, Kultur, Sport und Un-
terhaltung, Erbringung von
Dienstleistungen fir privat
Haushalte

Total

Anzahl kontrollierte Betriebe

Anzahl kontrollierte Personen

Anzahl Ar- Anteil der Anzahl Anteil der

beitsstat-  kontrollierten Beschéf- kontrollier-

ten (in Arbeitsstat- tigte (in ten Perso-
TPK PK Total tausend) ten TPK PK Total tausend) nen
863 6 869 15 6% 2'601 49 2'650 65 4%
594 1016  1'610 29 6% 5'402 5'038 10'440 727 1%
58 606 664 6 11% 302 8'325 8'627 125 7%
632 2'324  2'956 23 13% 1'181 13'621 14'802 219 7%
1'708 118 1'826 64 3% 7172 484 7'656 610 1%
94 3'015 3109 25 12% 515 22'858 23'373 247 9%
493 77 570 14 4% 3'047 453 3'500 279 1%
2'724 149 2'873 69 4% 9'920 919 10'839 749 1%
150 178 328 - - 234 6'513 6'747 88 8%
43 40 83 1 8% 61 244 305 20 2%
35 461 496 3 17% 97 4'342 4'439 60 7%
17 162 179 12 1% 58 1'641 1'699 296 1%
42 0 42 15 0% 338 0 338 314 0%
528 0 528 30 2% 2'260 0 2'260 587 0%
1712 228 1'940 23 8% 3'633 555 4'188 213 2%
9'693 8'379 18'074 320 6% 36'821 65'042 101'863 4'511 2%

*In diese Branchen kommen meist ave GAV zur Anwendung. Die kantonalen TPK Kontrollen werden ausserhalb dieser Geltungsbereiche durchge-
fihrt. Die Branchen in der Tabelle werden gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind dementsprechend nicht
zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen. Bemerkungen: Anzahl Kontrollen ohne Kontrollen der kantonalen ave
GAV und der Kontrollen im Erotikgewerbe. Zur Berechnung der Anzahl Arbeitsstatten: Schweizer Arbeitsstatten ohne Einzelfirmen mit nur einem
Beschéftigten (Selbstéandigerwerbende) und ohne landwirtschaftliche Betriebe, die keine familienexterne Beschéftigte haben (landwirtschaftliche
Familienbetriebe). Zu den Kontrollen im Personalverleih: Diese sind den entsprechenden Einsatzbranchen zugeordnet. Die Werte in grau sind in
der Summe nur teilweise bericksichtigt worden. Quelle: SECO, BFS, eigene Berechnungen.



2 Ergebnisse der Kontrolltatigkeit der kantonalen TPK

21 Globale Ergebnisse
Tabelle 2.1: Erreichung der Kontrollziele durch die kantonalen TPK 2020

UR/
ow/
AG AI/AR BL BS BE FR_GE GL GR JU LU NE SG SH Sz SO TG Tl NW VD VS ZG ZH CH

Schweizer Aeilde 316 g9 168 199 595 309 1583 40 119 100 387 184 261 147 174 163 159 2245 128 413 76 64 1776 9%695

Entsandte 1037 76 297 544 1348 218 394 78 507 166 354 316 428 377 195 375 376 1292 118 321 317 148 558 9840

Selbst. 72 5 27 335 240 93 29 8 135 17 143 54 169 44 41 56 82 317 16 155 263 46 59  2'406

Total Kontrollen 907 132 344 806 1509 511 1809 87 508 200 707 396 644 380 313 407 429 3208 203 729 498 184 2114 17°021
Leistungsvereinb. 1'000 150 400 750 1'750 450 2'000 90 600 230 900 400 800 280 300 460 550 3'400 200 1150 550 120* 2'500 19°030
CH-Arbeitsstatten* 15300 1970 6500 6400 27000 6’700 13900 1100 6700 1900 11100 4200 13400 2190 6200 4900 6600 12100 3290 19°000 8490 7100 42'800 228'840

(Z;s/lﬂe) 2% 4% 3% 3% 2% 5% 1% 4% 2% 6% 3% 4% 2% 7% 4% 3% 2% 20% 4% 2% 1% 1% 4% 4%

Entsandte Meldun-
gen

Ziele

(30-50%)

Selbst. Meldungen 526 49 261 382 1'016 224 991 45 595 54 314 153 440 119 109 209 326 964 68 708 824 121 1526 7'526

3438 294 1407 2159 3829 743 3774 249 2136 380 2015 744 3002 878 729 1346 2197 3181 463 2826 1694 698 7368 34'417

30% 26% 21% 25% 35% 29% 10% 31% 24% 44% 18% 42% 14% 43% 27% 28% 17% 41% 25% 11% 19% 21% 8% 29%

(30_52(;3)09) 14% 10% 10% 88% 24% 41% 3% 18% 23% 32% 45% 35% 38% 37% 38% 27% 25% 33% 23% 22% 32% 38% 4% 32%

*Anzahl Arbeitsstatten in der Schweiz ohne Einzelunternehmen mit nur einem Angestellten (Selbstédndigerwerbende), ohne landwirtschaftliche Fa-
milienbetriebe sowie ohne 6ffentliche Verwaltung. Aufteilung zwischen ave GAV und nicht ave GAV-Bereich gemass dem Modell ,Egger” von Egger,
Dreher & Partner AG. Es handelt sich hierbei um eine Schéatzung. Diese Daten sind mit Vorsicht zu interpretieren und erlauben es in erster Linie,
Tendenzen fir die Kontrollstrategie der TPK nach Branche zu identifizieren. Es ist hingegen nicht méglich, den genauen Anteil an Kontrollen nach
Branche und Kanton zu ermitteln. Quelle: SECO, BESTA

Tabelle 2.2: Unterbietung der lblichen Léhne und Verstésse gegen die Arbeitsbedingungen geméasse
Angaben der TPK in Branchen ohne ave GAV und ohne NAV, 2020

Lohnbedingungen Andere Bestimmungen Anteil der
Betriebe Personen Betriebe Personen kontrol-
lierten
Betriebe,
Unterbie- die auf-
tung von Unterbietung Andere grund ei-
Gblichen  Unterbie- von Ublichen Verstésse ge- Andere Andere nes Ver-
Unterbietung Léhnen tung von Loéhnen bei gen das Ent- Verstdsse  Verstosse Andere dachts
von ublichen durch blichen Arbeitneh- sendegesetz durch gegendas  Verstdsse bei | kontrol-
Léhnen durch ~ Schwei- Léhnen menden von durch Ent- Schwei- Entsende-  Schweizer Ar- | liert wur-
Entsendebe- zer Ar- bei Ent-  Schweizer Ar- sendebe- zer Ar- gesetz bei beitnehmen- den
triebe beitgeber  sandten beitgeber triebe beitgeber Entsandten den (2020)
AG 23% 7% 13% 2% 1% 0% 3% 0% 30%
AR 9% 5% 6% 2% 0% 0% 0% 0% 70%
Al 17% 4% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 70%
BL 33% 8% 24% 5% 0% 0% 0% 0% 5%
BS 10% 4% 8% 3% 0% 0% 0% 0% 0%
BE 11% 1% 13% 0% 0% 0% 0% 0% 5%
FR 5% 7% 7% 3% 0% 0% 0% 0% 85%
GE 33% 6% 25% 3% 4% 18% 2% 17% 0%
GL 30% 0% 21% 0% 4% 4% 2% 1% 50%
GR 12% 0% 13% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
JU 38% 4% 33% 2% 0% 0% 0% 0% 15%
LU 20% 24% 20% 12% 0% 9% 0% 3% 5%
NE 11% 4% 7% 4% 0% 0% 0% 0% 100%
SG 8% 2% 5% 1% 0% 0% 0% 0% -
SH 2% 17% 6% 14% 0% 0% 0% 0% 0%
Sz 35% 3% 35% 2% 0% 0% 0% 0% 10%
SO 6% 14% 7% 21% 0% 0% 0% 0% 20%
TG 8% 2% 9% 4% 0% 0% 0% 0% 10%
TI 2% 42% 3% 18% 13% 0% 17% 0% 100%
UR/OW/NW 21% 2% 21% 2% 0% 0% 0% 0% 10%
VD 29% 15% 24% 7% 1% 0% 0% 0% 10%
VS 13% 11% 8% 25% 25% 11% 36% 5% 60%
ZG 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 5%
ZH 29% 20% 27% 26% 1% 0% 1% 0% 0%

Quelle: SECO



Tabelle 2.3: Anteil der durch die kantonalen TPK kontrollierten Betriebe mit Unterbietungen der (ibli-
chen Léhne, in Branchen ohne ave GAV und NAV, 2020

Entsendebetriebe

Schweizer Arbeitgeber

Anteil Kontrollen

Anzahl Anteil Kontrollen Anteil der er- Anzahl mit festgestell- Anteil der er-
Kontrollen  mit festgestellten folgreichen Ei- | Kontrollen ten folgreichen Ei-
mit Ergeb-  Lohnunterbietun-  Einigungs- nigungsverfah- i mit Ergeb- Lohnunterbie-  Einigungs-  nigungsverfah-
nis gen verfahren ren nis tungen verfahren ren
Landwirtschaft 10 0% 0 - 462 6% 14 50%
Gartenbau 34 15% 2 100% 236 7% 13 50%
Verarbeitendes 5,55, 14% 242 84% 500 12% 67 61%
Gewerbe
Bauhauptge- 45 23% 3 67% 53 6% 5 50%
werbe
B. b -
b 479 11% 45 69% 514 7% 53 44%
Handel 186 17% 22 86% 1'195 20% 202 44%
Gastgewerbe* 4 0% 0 - 80 1% 33 78%
Verkehr, Nach-
richteniibermitt- 47 19% 11 67% 410 1% 27 57%
lung
Banken, Versiche-
rungen, Immobi-
lienwesen, DL fiir 792 16% 100 87% 1299 7% 155 64%
Unternehmen, In-
formatik, F&E
Personalverleih* 1 0% 0 - 102 1% 4 100%
Uberwachungs-
und Sicherungs- 2 50% 0 - 18 11% 3 50%
gewerbe*
Reinigungsge- o o o
) werbe* 4 0% 0 - 30 3% 4 75%
Offentliche Ver- 18 33% 6 83% 23 35% 5 75%
waltung
Unterrichtswesen 6 17% 2 100% 42 21% 11 56%
Gesundheits- und 10 30% 100% 477 15% 76 43%
Sozialwesen
Personliche
Dienstleistungen, o o o, o,
Kultur, Sport und 59 25% 13 83% 390 20% 53 48%
Unterhaltung
Coiffeursalons
und Kosmetikin- 2 0% 0 - 214 9% 27 60%
stitute
Erbringung von
DiL fir private 1 0% 0 - 73 1% 1 100%
Haushalte
Total 3’932 15% 449 82% 6'118 12% 753 53%

Fett markiert sind jeweils die Fokusbranchen.

*In der Tabelle werden die Branchen geméss allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert. Diese Definition ist nicht mit dem
Geltungsbereich eines ave GAV gleichzusetzen (z.B. Gastgewerbe, Bauhauptgewerbe oder Reinigungsgewerbe). In der Tabelle werden aus-
schliesslich TPK Kontrollen im nicht ave GAV Bereich abgebildet. AVE-GAV Liicken bestanden in folgenden Branchen: GAV des Basler Bauneben-
gewerbes (vom 01.01.2020 bis zum 31.05.2021), fur den GAV des Maler- und Gipsergewerbes (vom 01.04.2020 bis zum 31.10.2020) sowie fir den
GAV des Metallgewerbes BL-BS (vom 01.01.2020 bis 23.02.2020). Quelle: SECO



2.2 Schweizer Arbeitgeber: Kontrollen und Ergebnisse nach Kanton

Tabelle 2.4: TPK-Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern in Branchen ohne ave GAV (inkl. NAV), 2020

Betriebskontrollen Personenkontrollen
Verteilung Verteilung
2019 2020 +/- der Kon- 2019 2020 +/- der Kon-
trollen (%) trollen (%)
Landwirtschaft ohne Gartenbau 349 621 272 6% 1084 1945 861 5%
Gartenbau i.e.S./Gartnerische DL 279 242 -37 2% 986 656 -330 2%
Verarbeitendes Gewerbe 870 594 -276 6% 6’966 5402 -1'564 15%
Bergbau und Gewinnung von Steinen, Erden, Erz 3 1 -2 0% 10 1 -9 0%
Herstellung Nahrungsmittel, Getrénke, Tabak 33 138 105 1% 203 2’300 2'097 6%
Gewerbe der Textilherstellung 12 11 -1 0% 30 25 -5 0%
Herstellung von Holz u. Papier, Druckerzeugnisse 21 33 12 0% 104 147 43 0%
Korkerei, chemische Industrie, Gummi- / Kunststoff-
waren 16 42 26 0% 56 761 705 2%
Pharmaindustrie 52 6 -46 0% 855 6 -849 0%
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren, Glas-
waren, Keramik, Verarb. von Steinen und Erden 16 -8 0% 94 37 -57 0%
Metallerzeugung und —bearbeitung 60 41 -19 0% 299 186 -113 1%
Herstellung von Datenverarbeitungsgeréten, elektro- )
nischen und optischen Erzeugnissen 81 46 -35 0% 1050 268 -782 1%
Herstellung von elektrischen Ausriistungen 41 10 -31 0% 1’917 78 -1'839 0%
Maschinenbau 249 53 -196 1% 936 172 -764 0%
Herstellung von Automobilen und Automobilteilen /
sonstiger Fahrzeugbau 22 10 -12 0% 147 15 -132 0%
Herstellung von Mébeln u. von sonstigen Waren; Re-
paratur / Installation von Maschinen & Ausriistungen 110 110 0 1% 274 383 109 1%
Bauhauptgewerbe 82 58 -24 1% 327 302 -25 1%
Baunebengewerbe 598 632 34 7% 2721 1181 -1'540 3%
Handel 2000 1’708 -292 18% 9'362 7172 -2'190 19%
Handel / Reparatur von Motorfahrzeugen 295 216 -79 2% 956 544 -412 1%
Grosshandel (ohne Handel mit Motorfahrzeugen) 179 127 -52 1% 1’468 781 -687 2%
Detailhandel (ohne Handel mit Motorfahrzeugen) 1’222 746 -476 8% 5019 2'273 -2'746 6%
Gastgewerbe* 56 94 38 1% 246 515 269 1%
Verkehr, Nachrichteniibermittiung 640 493 -147 5% 3'688 3'047 -641 8%
Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen / , s
Lagerei / Erbringung von DL fiir den Verkehr 237 166 71 2% 2336 1385 -951 4%
Post-, Kurier- und Expressdienste 214 171 -43 2% 518 280 -238 1%
Telekommunikation 19 2 17 0% 121 2 -119 0%
Reisebliros, Reiseveranstalter und Erbringung sons-
tiger Reservierungsdienstleistungen 125 23 -102 0% 587 55 -532 0%
Banken, Versicherungen, Immobilienwe- g B 0 ] A g ©
sen, DL fiir Unternehmen, Informatik, F&E 3308 27 -584 28% §918 91920 oz 2%
Verlagswesen 10 8 -2 0% 54 29 -25 0%
IT Dienstleistungen 235 283 48 3% 1’233 1’5652 319 4%
Erbringung von Finanz / Versicherung DL 81 123 42 1% 519 572 58 2%
Grundsticks- und Wohnungswesen 938 346 -592 4% 1’474 984 -490 3%
Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftspriifung/
Verwaltung und Beratung von Unternehmen / Archi- 521 387 -134 4% 2'353 1260 -1°093 3%
tektur- und Ingenieurbiiros, F&E
Vermietung von beweglichen Sachen 13 9 -4 0% 375 61 -314 0%
Hausmeisterdienste 122 93 -29 1% 166 156 -10 0%
Vermittlung von Arbeitskréften 3 3 0 0% 52 39 -13 0%
Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen fiir
Unternehmen und Privatpersonen a. n. g. 81 47 -34 0% 424 318 -106 1%
. Personalverleih 173 150 -23 2% 650 234 -416 1%
Uberwachungs- und Sicherungsgewerbe 63 43 -20 0% 380 61 -319 0%
Reinigungsgewerbe* 59 35 -24 0% 721 97 -624 0%
Offentliche Verwaltung, NGOs 75 17 -58 0% 227 58 -169 0%
Unterrichtswesen 68 42 -26 0% 696 338 -358 1%
Gesundheits- und Sozialwesen  1'121 528 -593 5% 5664 2260 -3'404 6%
Gesundheitswesen 346 149 -197 2% 881 356 -525 1%
Heime (ohne Erholungs- und Ferienheime) / Sozial- ) , ,
wesen (ohne Heime) 550 288 -262 3% 3'863 1’555 -2'308 4%
Personliche DL, Kultur, Sport & Unte:ﬂz; 481 538 57 6% 1628 2100 472 6%
Persénliche Dienstleistungen 59 159 100 2% 115 341 226 1%
Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen und
Fernsehprogramme, Kinos, Tonstudios, Musikverlag 7 13 6 0% 49 2 -28 0%
Rundfunkveranstalter 0 1 1 0% 0 41 41 0%
Kreative Tétigkeiten / Bibliotheken, Archive, Museen,
botanische und zoologische Gérten/ Spiel-, Wett- ,
und Lotteriewesen/ DL-Erbringung in Sport, Unter- 161 225 64 2% 934 1194 260 3%
haltung und Erholung
Aktivititen von Vereinen 21 14 -7 0% 87 119 32 0%
Erbringung von sonstigen persénlichen DL 17 10 -7 0% 22 14 -8 0%
Coiffeursalons und Kosmetikinstitute 132 450 318 5% 337 681 344 2%
Erbringung von DL fiir private Haushalte 915 724 -191 7% 1143 852 -291 2%
Total** 11’269 9’693 -1’576 100% 45’744 36’821 -8'923 100%

*Diese Bereiche werden hauptsachlich durch ave GAVs abgedeckt. In der Tabelle werden ausschliesslich TPK Kontrollen im nicht ave GAV Bereich
abgebildet. In der Tabelle werden die Branchen gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert. Diese Definition ist nicht
mit dem Geltungsbereich eines ave GAV gleichzusetzen. ** Ohne Kontrollen im Erotikgewerbe. Quelle: SECO



Tabelle 2.5: Verteilung der TPK-Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern nach Kanton und Anteil kontrol-

lierten Betriebe in Branchen ohne ave GAV (inkl. NAV), 2020

Anzahl Betriebe
auf dem Kantons-

Verteilung der  gebiet (nicht ave Verteilung der Kontrollierte Be-
Personenkontrollen  Betriebskontrollen  Kontrollen in % GAV)* Betriebe in % triebe in %

AG 1640 316 3% 15300 7% 2%
Al/AR 247 89 1% 1980 1% 4%
BL 366 168 2% 6600 3% 3%
BS 393 199 2% 6400 3% 3%
BE 1'614 595 6% 27000 12% 2%
FR 641 309 3% 6800 3% 5%
GE 6'382 1'583 16% 13900 6% 1%
GL 158 40 0% 1100 0% 4%
GR 661 119 1% 6700 3% 2%
Ju 394 100 1% 1800 1% 6%
LU 1199 387 4% 11100 5% 3%
NE 383 184 2% 4200 2% 4%
SG 455 261 3% 13400 6% 2%
SH 958 147 2% 2170 1% 7%
sz 331 174 2% 4900 3% 4%
[Ye) 415 163 2% 6300 2% 3%
TG 1'582 159 2% 6600 3% 2%
Tl 10'423 2'245 23% 11300 5% 20%
UR/OW/NW 270 128 1% 3300 1% 4%
VD 3'733 413 4% 18270 8% 2%
S 1'676 76 1% 8400 4% 1%
7G 71 64 1% 7100 3% 1%
ZH 2'834 1'776 18% 42900 19% 4%
CH** 36'821 9'693 100% 227520 100% 4%

*Anzahl Arbeitsstatten in der Schweiz gemass Daten des BFS (STATENT) ohne Einzelunternehmen mit nur einem Angestellten
(Selbstandigerwerbende), ohne landwirtschaftliche Familienbetriebe sowie ohne 6ffentliche Verwaltung. Aufteilung zwischen ave GAV und nicht ave
GAV-Bereich gemass dem Modell ,Egger‘ von Egger, Dreher & Partner AG. Es handelt sich hierbei um eine Schatzung, die Betriebe werden nicht
risikobasiert selektioniert. Diese Daten sind mit VVorsicht zu interpretieren und erlauben es in erster Linie, Tendenzen fir die Kontrollpolitik der TKP
nach Branche zu identifizieren. Es ist hingegen nicht mdglich, den genauen Anteil an Kontrollen nach Branche und Kanton zu ermitteln. Die
durchgefiihrten Kontrollen im Erotikgewerbe werden nicht beriicksichtigt. ** Ohne Kontrollen im Erotikgewerbe. Quelle: SECO



Tabelle 2.6: Anteil der durch die kantonalen TPK kontrollierten Schweizer Arbeitgeber nach Kanton in
Branchen ohne ave GAV (mit NAV)

Anzahl Betriebe
auf dem Kantons-

Betriebskontrollen  Betriebskontrollen  gebiet (nicht ave Geschatzte Kon- Geschatzte Kon-

2019 2020 GAV)* trolldichte 2019 trolldichte 2020
AG 313 316 15300 2% 2%
Al/AR 30 89 1980 2% 4%
BL 199 168 6600 3% 3%
BS 268 199 6400 4% 3%
BE 387 595 27000 1% 2%
FR 265 309 6800 4% 5%
GE 1'518 1'583 13900 1% 1%
GL 36 40 1100 3% 4%
GR 148 119 6700 2% 2%
JU 107 100 1800 6% 6%
LU 308 387 11100 3% 3%
NE 171 184 4200 4% 4%
SG 204 261 13400 2% 2%
SH 136 147 2170 6% 7%
Sz 176 174 4900 3% 4%
SO 237 163 6300 5% 3%
TG 271 159 6600 4% 2%
Tl 3122 2245 11300 26% 20%
UR/OW/NW 130 128 3300 4% 4%
VD 751 413 18270 4% 2%
VS 368 76 8400 4% 1%
ZG 43 64 7100 1% 1%
ZH 2'087 1776 42900 5% 4%
CH** 11'269 9'693 227’520 5% 4%

*Anzahl Arbeitsstatten in der Schweiz gemass Daten des BFS (STATENT) ohne Einzelunternehmen mit nur einem Angestellten
(Selbstandigerwerbende), ohne landwirtschaftliche Familienbetriebe sowie ohne 6ffentliche Verwaltung. Aufteilung zwischen ave GAV und nicht ave
GAV-Bereich gemass dem Modell ,Egger” von Egger, Dreher & Partner AG. ** Ohne Erotikgewerbe. Quelle: SECO



Tableau 2.7 : TPK Kontrollen bei Schweizer Arbeitgebern in Branchen mit und ohne NAV, 2020

Betriebskontrollen Personenkontrollen
Kontrollen in Bran- Kontrolleq in Bran-  Anteil Kontrol- Kontrollen in Bran- Kontrollen' in Bran- Anteil Kontrollen
chen ohne NAV chen mit NAV len chen ohne NAV chen mit NAV

AG 260 56 2% 1551 89 1%
AIAR 86 3 0% 244 3 0%
BL 156 12 0% 354 12 0%
BS 178 21 1% 302 91 1%
BE 536 59 2% 1'535 79 1%
FR 274 35 1% 604 37 0%
GE 1143 440 14% 5'346 1036 10%
GL 27 13 0% 142 16 0%
GR 88 31 1% 629 32 0%
JU 68 32 1% 344 50 0%
Lu 279 108 4% 1017 182 2%
NE 152 32 1% 301 82 1%
SG 258 3 0% 452 3 0%
SH 147 0 0% 958 0 0%
Sz 167 7 0% 324 7 0%
SO 154 9 0% 406 9 0%
TG 155 4 0% 1'578 4 0%
Tl 154 2091 68% 1713 8710 83%
UR/OW/NW 122 6 0% 263 7 0%
\ 405 8 0% 3724 9 0%
Vs 76 0 0% 1'676 0 0%
ZG 64 0 0% 71 0 0%
ZH 1'686 90 3% 2744 90 1%

CH* 6'633 3'060 100% 26’273 10’548 100%

** Sans les controles effectués dans I'industrie du sexe. Source : SECO



2.21 Durch die kantonalen TPK festgestellte Lohnunterbietungen bei Schweizer
Arbeitgebern

Tabelle 2.8: Durch die kantonalen TPK festgestellten Lohnunterbietungen bei Schweizer Arbeitgebern
nach Kanton, in Branchen ohne ave GAV und NAV, 2020

Anzahl Kontrollen Kontrollen mit Ergeb- Anzahl Unterbietun- Unterbietungsquote
CH-Arbeitgeber Kontroll-intensitat nis gen nach Kanton
AG 260 2% 254 19 7%
Al/AR 86 5% 46 2 4%
BL 156 3% 156 12 8%
BS 178 3% 137 5 4%
BE 536 2% 421 4 1%
FR 274 5% 274 20 7%
GE 1'143 1% 1'030 64 6%
GL 27 4% 26 0 0%
GR 88 2% 87 0 0%
JU 68 5% 46 2 4%
LU 279 3% 241 57 24%
NE 152 4% 152 6 4%
SG 258 2% 127 3 2%
SH 147 7% 147 25 17%
4 167 3% 167 5 3%
SO 154 3% 154 21 14%
TG 155 2% 143 3 2%
Tl 154 19% 154 64 42%
UR/OWC:‘, 122 4% 122 2 2%
VD 405 2% 420 62 15%
VS 76 1% 76 8 11%
ZG 64 1% 64 0 0%
ZH 1'686 4% 1'681 338 20%
CH** 6'633 4% 6'118 722 12%*

*Die Unterbietungsquote von 12% widerspiegelt nicht die Situation auf dem gesamten Arbeitsmarkt. **Ohne Erotikgewerbe. Quelle: SECO



Tabelle 2.9: Anzahl von den kantonalen TPK durchgefiihrten Betriebskontrollen und Anteil
festgestellter Lohnunterbietungen nach Kanton, in Branchen ohne ave GAV und NAV, 2020

Anzahl Betriebskontrollen Anteil der Betriebe mit
mit Ergebnis Lohnunterbietungen Anzahl Lohnunterbietungen 2020
Kontrollen mit Er- Anzahl Unterbie-
2018 2019 2018 2019 gebnis tungen Verteilung in %

AG 288 277 12% 13% 254 19 3%
ARJ/AI 19 50 0% 0% 46 2 0%
BL 192 165 13% 5% 156 12 2%
BS 192 191 6% 6% 137 5 1%
BE 395 337 4% 4% 421 4 1%
FR 0 265 0% 18% 274 20 3%
GE 1'094 1'081 7% 5% 1'030 64 9%
GL 18 31 6% 3% 26 0 0%
GR 101 90 5% 7% 87 0 0%
Ju 49 114 20% 1% 46 2 0%
LU 244 192 6% 1% 236 57 8%
NE 132 115 12% 3% 152 6 1%
SG 228 186 5% 5% 127 3 0%
SH 93 117 16% 18% 147 25 3%
sz 142 166 3% 6% 167 5 1%
SO 173 192 13% 6% 154 21 3%
TG 136 237 10% 6% 143 3 0%
TI 627 1'302 34% 16% 154 64 9%
UR/OW/NW 108 126 1% 6% 122 2 0%
VD 635 563 5% 1% 420 62 9%
VS 170 358 5% 2% 76 8 1%
7G 36 43 0% 0% 64 0 0%
ZH 2'000 2'025 16% 13% 1'681 338 47%

CH* 7072 8'223 12% 10% 6'118 722 100%

Die hier dargestellten Prozentanteile widerspiegeln nicht den effektiven Anteil an Lohnunterbietungen durch Schweizer Unternehmen in dieser
Zeitperiode pro Kanton. Dies in erster Line, da die Kontrollen teilweise auf Verdacht hindurchgefiihrt werden und sich auf Risikobetriebe fokussieren.
Die unterschiedlichen Resultate erlauben es auch nicht, Schlussfolgerungen zu den Differenzen der kantonalen Unterbietungsquoten zu ziehen.
Erstens unterscheiden sich die kantonalen Kontrollstrategien (Fokus auf unterschiedlichen Branchen, Kontrollen auf Verdacht). Zweitens variiert
auch die Definition des Ublichen Lohns und der Lohnunterbietung je nach kantonaler TPK und kann auch in vergleichbaren Situationen zu
unterschiedlichen Ergebnissen flihren, je nach Modell der zustandigen TPK. *Ohne Kontrollen im Erotikgewerbe. Quelle: SECO



222 Verstosse gegen zwingende NAV-Mindestl6hne bei Schweizer Arbeitgebern

Tabelle 2.10 : Verstésse gegen zwingende Mindestlbhne aus NAV durch Schweizer Arbeitgeber fest-
gestellt von den kantonalen TPK, 2020

AG
AR
Al
BL
BS
BE
FR*
GE
GL*
GR*
JU
LU*
NE*
SG
SH
Sz
SO
TG
Tl
UR/OW/NW
VD
VS
ZG
ZH
Total

Betriebskontrollen

Personenkontrollen

Anzahl Anzahl
Kontrollen Verstosse Kontrollen Verstosse
im NAV- | Kontrollen | gegen Lohn-: Verstossquote im NAV- Kontrollen | gegen Lohn- | Verstossquote
Bereich mit Ergeb- | bestimmun- ;| gegen NAV Min- Bereich mit Ergeb- | bestimmun- : gegen NAV Min-
2020 nis 2020 gen NAV destlohne 2020 2020 nis 2020 gen NAV destlohne 2020
56 56 6 11% 89 89 7 8%
1 1 0 0% 1 1 0 0%
2 2 0 0% 2 2 0 0%
12 12 0 0% 12 12 0 0%
21 18 0 0% 91 88 0 0%
59 53 2 4% 79 70 3 4%
35 37
440 336 115 34% 1'036 1'066 313 29%
13 16
31 32
32 43 5 12% 50 127 17 13%
108 182
32 82
3 3 1 33% 3 3 1 33%
0 0 0 - 0 0 0 -
7 7 0 0% 7 7 0 0%
9 9 0 0% 9 9 0 0%
4 4 0 0% 4 4 0 0%
2'091 2'091 294 14% 8'710 8'710 679 8%
6 6 1 17% 7 7 1 14%
8 7 0 0% 9 8 0 0%
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 - 0 0 0 -
90 65 10 15% 90 66 10 15%
3’060 2’722 434 16% 10’548 10’279 1031 10%

*Diese Kantone meldeten Kontrollen zur Einhaltung von kantonalen Tarifvertragen, die keine verbindlichen Mindestlohne enthalten. Diese
Kontrollen wurden bei der Berechnung der Verstossquote gegen NAV Mindestléhne nicht berticksichtigt. Die Werte in grau sind nur teilweise in
den Summen und Prozentsatzen enthalten. Quelle: SECO




2.3 Entsendebereich: Kontrollen und Ergebnisse nach Kanton

Tabelle 2.11: Verteilung der TPK Kontrollen im Entsendebereich nach Kantonen in Branchen mit und
ohne NAV, 2020

Betriebskontrollen Personenkontrollen
. . Verteilung (_1er . . Verteilung der
Kontrollen in Bran- Kontrollep in Kontrollenllm Kontrollen in Bran- Kontrollep in Kontrollen im
chen ohne NAV Branchen mit NAV NAV(I%e)relch chen ohne NAV Branchen mit NAV NAV Bereich (%)

AG 294 0 0% 1’037 0 0%
Al/AR 50 0 0% 76 0 0%
BL 110 0 0% 297 0 0%
BS 270 0 0% 544 0 0%
BE 763 0 0% 1348 0 0%
FR 135 1 0% 215 3 1%
GE 43 96 47% 109 285 52%
GL 37 0 0% 78 0 0%
GR 234 0 0% 507 0 0%
Ju 72 0 0% 166 0 0%
LU 192 0 0% 354 0 0%
NE 169 2 1% 298 18 3%
SG 132 0 0% 428 0 0%
SH 155 0 0% 377 0 0%
sz 86 0 0% 195 0 0%
SO 176 0 0% 375 0 0%
TG 175 0 0% 376 0 0%
Tl 581 60 29% 1157 135 25%
UR/OW/NW 56 0 0% 118 0 0%
\ 170 0 0% 321 0 0%
= 77 47 23% 214 103 19%
ZG 69 0 0% 148 0 0%
ZH 346 0 0% 558 0 0%

CH 4392 206 100% 9’296 544 100%

Quelle: SECO



2.31 Durch die kantonalen TPKs festgestellte Lohnunterbietungen im
Entsendebreich

Tabelle 2.12: Von den kantonalen TPK festgestellten Lohnunterbietungen im Entsendebereich nach
Kanton, 2020, ohne NAV

Personenkontrollen (Ent- Personenkontrollen Unterbietungsquote pro Kan-
sandte) mit Ergebnis Anzahl Unterbietungen ton
AG 1'037 1'037 132 13%
Al/AR 76 78 5 6%
BL 297 297 66 22%
BS 544 509 42 8%
BE 1'348 717 95 13%
FR 215 215 16 7%
GE 109 123 31 25%
GL 78 53 11 21%
GR 507 415 56 13%
JU 166 169 56 33%
LU 354 261 52 20%
NE 298 298 21 7%
SG 428 332 16 5%
SH 377 377 23 6%
Sz 195 195 68 35%
SO 375 375 28 7%
TG 376 364 33 9%
Tl 1157 1157 37 3%
UR/OW/NW 118 121 25 21%
VD 321 508 120 24%
VS 214 205 16 8%
ZG 148 148 0 0%
ZH 558 558 155 28%
CH 9'296 8'521 1104 13%*

Die hier dargestellten Prozentanteile wiederspiegeln nicht den effektiven Anteil an Lohnunterbietungen in einer Branche durch ausléndische
Unternehmen in dieser Zeitperiode pro Kanton. Dies in erster Line da die Kontrollen teilweise auf Verdacht hindurchgefiihrt werden und sich auf
Risikobetriebe fokussieren. Die unterschiedlichen Resultate erlauben es auch nicht, Schlussfolgerungen zu den Differenzen der kantonalen
Unterbietungsquoten zu ziehen. Erstens unterscheiden sich die kantonalen Kontrollstrategien (Fokus auf unterschiedlichen Branchen, Kontrollen
auf Verdacht). Die Definition des tiblichen Lohns und der Lohnunterbietung variiert ebenfalls je nach kantonaler TPK und kann auch in vergleichbaren
Situationen zu unterschiedlichen Ergebnissen fiihren, je nach Modell der betroffenen TPK. *Die Unterbietungsquote von 13% widerspiegelt nicht
die Situation auf dem gesamten Arbeitsmarkt. Quelle: SECO



2.3.2 Verstosse gegen zwingende NAV-Mindestléhne im Entsendebreich

Tabelle 2.13: Kontrollen von Entsendebetrieben und Verstésse gegen zwingende NAV-Mindestlibhne
festgestellt durch die kantonalen TPK, 2020

AG
AR
Al
BL
BS
BE
FR*
GE
GL
GR
Ju
LU
NE*
SG
SH
Sz
SO
TG
Tl
UR/OW/NW
VD
VS
ZG
ZH
Total

Betriebskontrollen

Personenkontrollen

Kontrollen Kontrollen Verstosse
im NAV- : Kontrollen Verstosse Verstossquote im NAV- Kontrollen ;| gegen NAV Verstossquote
Bereich mit Ergeb- | gegen NAV | gegen NAV Min- Bereich mit Ergeb- Mindes- gegen NAV Min-
2020 niss 2020 | Mindestléhne: destléhne 2020 2020 niss 2020 tiohne destléhne 2020

0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
1 3

96 47 20 43% 285 198 62 31%
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
2 18
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -

60 60 11 18% 135 135 35 26%
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -

47 0 0 - 103 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -
0 0 0 - 0 0 0 -

206 107 31 29% 544 334 97 29%

* Diese Kantone meldeten Kontrollen zur Einhaltung von kantonalen Tarifvertragen, die keine verbindlichen Mindestlohne enthalten. Diese
Kontrollen wurden bei der Berechnung der Verstossquote gegen NAV Mindestléhne nicht berticksichtigt. Die Werte in grau sind nur teilweise in
den Summen und Prozentsatzen enthalten. Quelle: SECO




3 Ergebnisse der Kontrolltatigkeit der PK
Tabelle 3.1: Erreichung der Kontrollziele durch die PK im Jahr 2020*

Anzahl vereinbarter Kontrollen (geméss Subventionsvereinbarung) Durchgefiihrte Kontrollen Differenz

bei Entsendebetrieben 7731 5173 -2'558
bei Selbstandigerwerbenden 3'951 2'456 -1'495
Total 11°682 7629 4053

*Das SECO gibt keine Mindestvorgaben fiir die Kontrollen bei Schweizer Arbeitgeber vor, da diese Kontrollen unter den ordentlichen Vollzug der
GAV fallen. Das SECO finanziert die PK fir diese Tatigkeiten nicht.

Tabelle 3.2: Erreichung der Kontroliziele der PK 2020*

Kontrollen geméss Subventionsvereinbarung Durchgefiihrte Kontrollen

Entsendebe-  Selbstandiger- Entsende- Selbstandigerwer-
triebe werbende Total betriebe bende Total Differenz
Ausbaugewerbe Westschweiz 550 500 1°050 573 411 984 -66
Bauhauptgewerbe 480 100 580 303 138 441 -139
Carosseriegewerbe 40 10 50 1 2 3 -47
Decken- und Innenausbat::r);s(; 45 40 85 37 30 67 18
Elektro- und Telek‘ommunlkatl— 750 270 1020 306 70 466 554
ons-Installationsgewerbe
Gartnergewerbe BL-BS 15 10 25 2 2 4 -21
Gastgewerbe 50 0 50 67 40 107 57
Gebaudehlllengewerbe 120 30 150 46 22 68 -82
Gebaudetechnikbranche 1°000 550 1’550 638 182 820 -730
Gerlstbaugewerbe 20 10 30 9 1 10 -20
Gleisbau 20 0 20 6 0 6 -14
Holzbaugewerbe 330 70 400 193 49 242 -158
Isoliergewerbe 110 110 220 106 14 120 -100
Maler- und Gipsergewerbe 400 340 740 151 192 343 -397
Marmor- und Granitgewerbe 30 30 60 48 22 70 10
Metallgewerbe BL-BS 120 40 160 109 19 128 -32
Metallgewerbe 1’300 500 1’800 893 324 1217 -583
Netzinfrastruktur 40 10 50 10 0 10 -40
Plattenleger BL-BS 36 16 52 28 13 41 -1
Plattenleger Zentralschweiz 150 160 310 73 48 121 -189
Reinigungsgewerbe Deutsch- 35 5 40 39 1 50 10
schweiz
Reinigungsgewerbe We;t- 20 0 20 49 4 53 33
schweiz
Schreinergewerbe 2'050 1°150 3'200 1'389 860 2’249 -951
S|cherheltsdlenstle|stungsbr§r?e- 20 0 20 7 P 9 1
Total 7731 3’951 11’682 5173 2’456 7°629 -4°053

*Das SECO gibt keine Mindestvorgaben fiir die Kontrollen bei Schweizer Arbeitgeber vor, da diese Kontrollen unter den ordentlichen Vollzug der
GAV fallen. Das SECO finanziert die PK fiir diese Tatigkeiten nicht. AVE-GAV Liicken bestanden in folgenden Branchen: Basler Baugewerbe (vom
01.01.2020 bis 31.05.2021), GAV Maler- und Gipsergewerbe (vom 01.04.2020 bis 31.10.2020) und fir den GAV des Metallgewerbes BL-BS (vom
01.01.2020 bis 23.02.2020)



3.1 Schweizer Arbeitgeber: Kontrollen und Ergebnisse nach PK'

Tabelle 3.3: Anzahl der von der PK (ave GAV auf nationaler Ebene) durchgefiihrte Kontrollen bei
Schweizer Arbeitgebern, inkl. Kontrollen von Personalverleihern

2019 2020
Betriebs- Personen- Betriebs- Personen- Entwicklung Be- Entwicklung Perso-
kontrollen kontrollen kontrollen kontrollen triebskontrollen nenkontrollen
Ausbaugewerbe Westschweiz 1'883 5'596 1'556 5'588 -327 -8
Bécker- Konditoren- und C(;r;f\l/s;t:)re- 14 243 7 125 7 118
Bauhauptgewerbe 729 8'930 721 9'497 -8 567
Carosseriegewerbe 155 450 79 281 -76 -169
Coiffeurgewerbe 168 701 225 535 57 -166
Contact- und Callcenter-Branche 3 79 9 232 6 153
Decken- und Innenausbausysteme 20 173 6 52 -14 -121
Elektro- und Telekommunlkatlons— 406 1481 201 1176 205 305
Installationsgewerbe
Gértnergewerbe BL-BS 27 92 6 55 -21 -37
Gastgewerbe 5123 41'789 3015 22'858 -2'108 -18'931
Gebaudehiillengewerbe 55 652 63 580 8 72
Gebaudetechnikbranche 552 2'654 556 3142 4 488
Geriistbaugewerbe 60 1016 78 1151 18 135
Gleisbau 5 30 4 36 -1 6
Holzbaugewerbe 127 902 110 1228 -17 326
Isoliergewerbe 37 134 26 125 -11 -9
Maler- und Gipsergewerbe 426 2'960 288 1916 -138 -1'044
Marmor- und Granitgewerbe 5 28 3 73 2 45
Metallgewerbe BL-BS 10 26 3 15 -7 -11
Metallgewerbe 259 1’382 85 246 -174 -1'136
Metzgereigewerbe 12 479 8 92 -4 -387
Mébelindustrie 3 48 2 78 -1 30
Netzinfrastruktur 0 0 13 541 13 541
Personalverleih 215 6'285 178 6'513 -37 228
Plattenleger BL-BS 31 116 19 76 -12 -40
Plattenleger Zentralschweiz 109 419 115 700 6 281
Reinigungsgewerbe Deutsch— 137 2295 194 3374 57 1079
schweiz
Reinigungsgewerbe Westschweiz 671 2'806 497 2877 -174 71
Schreinergewerbe 188 1'386 177 1239 -1 -147
Sicherheitsdienstleistungsbranche 29 154 40 244 11 90
Tankstellenshops 12 41 34 137 22 96
Textilreinigung Westschweiz 20 126 3 20 -17 -106
zahntechnische Laboratorien 0 0 60 239 60 239
Total ave GAV Bund 11'491 83'473 8'381 65'041 -3'110 -18°432

Quelle: SECO

" Das SECO steuert die durch die PK bei Schweizer Arbeitgebern durchgefiihrten Kontrollen nicht. Es handelt sich um den ordentlichen GAV-
Vollzug.



Tabelle 3.4: Von den PK kontrollierte Schweizer Arbeitgeber (ohne Personalverleiher) 2020

ave GAV Branche Vermutete Verstosse Vermutete Verstdsse ge-

Anzahl Kontrollen bei Kontrollen auf Verdacht gegen Lohnbestimmun-  gen Arbeitsbedingungen
Schweizer Arbeitgebern in % genin % in %
Ausbaugewerbe Westschweiz 1480 47% 23% 45%
Bécker- Kond|toreg;[l:$l$gpgle- 7 43% 86% 86%
Bauhauptgewerbe 634 37% 65% 45%
Carosseriegewerbe 69 3% 1% 4%
Coiffeurgewerbe 225 28% 41% 47%
Contact- und Callcenter-Branche 6 17% 67% 83%
Decken- und Innenausbausysteme 5 0% 80% 80%
Gartnergewerbe BL-BS 6 0% 67% 67%
Gastgewerbe 3015 100% 16% 14%
Gebaudehiillengewerbe 37 59% 35% 0%
Gebaudetechnikbranche 493 38% 27% 23%
Gerlistbaugewerbe 72 14% 88% 83%
Gleisbau 2 0% 100% 0%
Holzbaugewerbe 92 - 54% 0%
Isoliergewerbe 24 0% 33% 25%
Maler- und Gipsergewerbe 235 53% 40% 27%
Marmor- und Granitgewerbe 3 0% 100% 0%
Metallgewerbe BL-BS 2 0% 0% 0%
Metallgewerbe 67 16% 19% 40%
Metzgereigewerbe 4 0% 0% 75%
Mébelindustrie 2 100% 50% 50%
Netzinfrastruktur 13 8% 38% 69%
Plattenleger BL-BS 18 0% 17% 50%
Plattenleger Zentralschweiz 110 80% 59% 44%
Reinigungsgewerbe Deutsch— 194 10% 58% 40%

schweiz

Reinigungsgewerbe Westschweiz 481 54% 26% 19%
Schreinergewerbe 136 54% 30% 26%
Sicherheitsdienstleistungsbranche 40 13% 5% 13%
Tankstellenshops 34 21% 65% 71%
Textilreinigung Westschweiz 3 0% 67% 33%
Zahntechnische Laboratorien 60 8% 67% 98%
Total ave GAV Bund 7721 63% 29% 28%

Quelle: SECO



Tabelle 3.5: Von den PK kontrollierte Personen bei Kontrollen von Schweizer Arbeitgeber (ohne Per-

sonalverleihern)
ave GAV Branche Anzahl kontrollierter Vermutete Vermutete
Personen bei Verstdsse gegen Verstdsse gegen Ar-
Schweizer Arbeitge-  Kontrollen auf Ver- Lohnbestimmungen  beitsbedingungen in
bern dacht in % in % %

Ausbaugewerbe Westschweiz 5341 47% 38% 33%
Backer- Konditoren- und Conﬂsw;?t: 195 439% 47% 53%
Bauhauptgewerbe 8'940 37% 47% 32%
Carosseriegewerbe 251 3% 0% 8%
Coiffeurgewerbe 535 28% 56% 74%
Contact- und Callcenter-Branche 191 17% 18% 52%
Decken- und Innenausbausysteme 47 0% 45% 45%
Elektro- und Telekommunikgtions-lnstal- 966 39, 40% 50%

lationsgewerbe
Gartnergewerbe BL-BS 55 0% 24% 75%
Gastgewerbe 22'858 100% 5% 6%
Gebaudehillengewerbe 383 59% 75% 0%
Gebaudetechnikbranche 2’309 38% 41% 30%
Gerlistbaugewerbe 1126 14% 57% 67%
Gleisbau 31 0% 100% 0%
Holzbaugewerbe 1150 - 58% 0%
Isoliergewerbe 120 0% 48% 42%
Maler- und Gipsergewerbe 1’570 53% 47% 39%
Marmor- und Granitgewerbe 73 0% 40% 25%
Metallgewerbe BL-BS 6 0% 0% 0%
Metallgewerbe 190 16% 14% 48%
Metzgereigewerbe 73 0% 0% 96%
Mébelindustrie 78 100% 8% 4%
Netzinfrastruktur 541 8% 6% 95%
Plattenleger BL-BS 46 0% 15% 57%
Plattenleger Zentralschweiz 668 80% 65% 37%
Reinigungsgewerbe Deutschschweiz 3374 10% 37% 26%
Reinigungsgewerbe Westschweiz 2'842 54% 28% 13%
Schreinergewerbe 1021 54% 29% 26%
Sicherheitsdienstleistungsbranche 244 13% 3% 18%
Tankstellenshops 137 21% 63% 74%
Textilreinigung Westschweiz 20 0% 65% 10%
Zahntechnische Laboratorien 239 8% 39% 97%
Total ave GAV Bund 55’550 62% 26% 22%

Quelle: SECO



Tabelle 3.6: Durch die PK durchgefiihrten Kontrollen bei Personalverleihern, nach Branche im 2020

Vermutete Vermutete
Verstdsse ge- Vermutete Personenkon- Verstdsse ge- Vermutete
ave GAV Branche Kontrollen von gen Lohnbe- Verstdsse ge- trollen bei gen Lohnbe- Verstdsse ge-
Schweizer Per-  stimmungenin  gen Arbeitsbe- | Schweizer Per- stimmungenin  gen Arbeitsbe-
sonalverleiher % dingungen in % | sonalverleiher % dingungen in %
Ausbaugewerbe Westschweiz 76 12% 9% 247 8% 11%
Backer- Konditoren- und Confi- 0 : : 0 : :
seurgewerbe
Bauhauptgewerbe 87 28% 16% 557 24% 11%
Carosseriegewerbe 10 10% 20% 30 33% 27%
Coiffeurgewerbe 0 - - 0 - -
Contact- und Callcenter-Branche 3 0% 0% 41 0% 0%
Decken- und Innenausbat::r);s(; 1 100% 100% 5 80% 80%
Elektro- und 'I'Ielekommunikations- 49 339 29% 210 59% 379%
nstallationsgewerbe
Gartnergewerbe BL-BS 0 - - 0 - -
Gastgewerbe 0 - - 0 - -
Gebaudehiillengewerbe 26 81% 0% 197 61% 0%
Gebaudetechnikbranche 63 30% 19% 833 51% 10%
Gerlistbaugewerbe 6 100% 100% 25 76% 96%
Gleisbau 2 100% 50% 5 100% 20%
Holzbaugewerbe 18 28% 0% 78 71% 0%
Isoliergewerbe 2 50% 50% 5 60% 20%
Maler- und Gipsergewerbe 53 45% 15% 346 55% 25%
Marmor- und Granitgewerbe 0 - - 0 - -
Metallgewerbe BL-BS 1 100% 0% 9 22% 0%
Metallgewerbe 18 44% 28% 56 45% 34%
Metzgereigewerbe 4 0% 25% 19 0% 58%
Mébelindustrie 0 - - 0 - -
Netzinfrastruktur 0 - - 0 - -
Personalverleih 178 85% 40% 6513 27% 9%
Plattenleger BL-BS 1 100% 0% 30 23% 0%
Plattenleger Zentralschweiz 5 60% 0% 32 63% 0%
Reinigungsgewerbe Deutsch- 0 ~ B 0 R B
schweiz*
Reinigungsgewerbe Westschweiz 16 25% 25% 35 20% 26%
Schreinergewerbe 41 34% 17% 218 50% 13%
Sicherheitsdienstleistungsbranche 0 - - 0 - -
Tankstellenshops 0 - - 0 - -
Textilreinigung Westschweiz 0 - - 0 - -
Total ave GAV Bund 660 47% 23% 9’491 32% 11%

*Der GAV Personalverleih ist gemass einer Zusammenarbeitsvereinbarung mit der Reinigungsbranche fiir die Kontrollen von temporaren Arbeit-

nehmern in der deutschsprachigen Schweiz zustandig.

Quelle: SECO



Tabelle 3.7: Kontrolltdtigkeit der PK bei Schweizer Arbeitgebern nach Kanton (mit Personalverleih), 2020

AG AIAR BL BS BE FR GE GL GR _JU LU NE SG__SH sz sO TG T UI:WC\),W VO VS 26 __ZH CH
Ausbaugewerbe Westschweiz 0 0 0 0 34 227 664 0 0 75 0 317 0 0 0 0 0 0 0 84 155 0 0 1’556
Bécker- Konditoren- und Confiseurge- o o o o 0o 1 o o o 1 1 0 0 o0 0 0 2 0 2 0o 0o o 7
Bauhauptgewerbe 25 5 23 9 89 38 90 3 18 5 33 23 19 5 26 35 12 93 24 59 4 16 67 721
Carosseriegewerbe 0 0 0 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 1 29 0 0 0 0 1 79
Coiffeurgewerbe 4 6 1 4 18 1 10 0 14 4 17 6 1 3 7 12 27 5 17 7 8 47 225
Contact- und Callcenter-Branche 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 9
Decken- und Innenausbausysteme 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6
St RICESRIE e 8 o 4 2 3 15 0 0 1 4 1 3 2 1 4 9 1 24 2 19 0 8 16 201
Gértnergewerbe BL-BS 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Gastgewerbe 105 32 245 108 103 105 186 14 228 62 89 93 158 31 86 44 73 305 68 339 283 25 233 3015
Gebaudehiillengewerbe 8 0 1 0 5 0 0 0 2 0 4 0 3 0 2 3 1 3 0 0 2 26 63
Gebaudetechnikbranche 131 0 14 7 52 39 0 1 6 1 7 81 14 1 1 20 4 130 4 0 0 1 42 556
Gerlistbaugewerbe 10 0 8 1 4 1 6 1 4 0 3 1 9 1 3 2 0 8 1 2 6 78
Gleisbau 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 4
Holzbaugewerbe 11 3 3 0 38 0 0 0 6 0 4 0 10 1 3 1 9 0 0 0 1 19 110
Isoliergewerbe 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 4 0 0 0 1 11 26
Maler- und Gipsergewerbe 0 2 0 0 43 0 0 7 5 0 22 0 8 1 5 21 15 59 7 0 0 4 90 288
Marmor- und Granitgewerbe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3
Metallgewerbe BL-BS 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Metallgewerbe 1 0 0 0 0 23 0 0 6 1 6 38 0 0 1 2 2 0 2 0 0 0 3 85
Metzgereigewerbe 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 8
Mébelindustrie 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Netzinfrastruktur 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 2 0 0 0 2 0 1 2 13
Personalverleih 8 0 3 8 11 6 11 0 2 0 5 4 4 2 4 4 4 53 0 9 4 8 28 178
Plattenleger BL-BS 0 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19
Plattenleger Zentralschweiz 30 0 0 0 14 0 0 0 9 0 8 0 11 0 3 12 0 0 3 0 0 5 20 115
Reinigungsgewerbe Deutschschweiz 15 2 8 13 55 0 0 1 1 0 24 0 6 1 8 6 4 0 7 0 0 6 37 194
Reinigungsgewerbe Westschweiz 0 0 0 0 0 63 350 0 0 1 0 38 0 0 0 0 0 0 0 32 13 0 0 497
Schreinergewerbe 20 1 7 5 21 0 0 0 7 0 4 0 5 3 6 0 4 54 3 0 0 5 32 177
Sicherheitsdienstleistungsbranche 0 1 2 6 0 6 0 1 1 2 2 2 0 2 0 2 0 1 1 1 1 7 40
Tankstellenshops 0 0 1 1 0 2 0 3 2 0 1 3 0 0 0 1 5 0 2 7 0 4 34
Textilreinigung Westschweiz 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 3
Zahntechnische Laboratorien 0 2 3 7 1 6 0 1 2 2 1 2 1 1 1 3 5 1 2 0 2 14 60
Total ave GAV Bund 386 51 329 183 547 519 1382 27 314 158 249 644 265 49 161 172 154 788 130 579 476 97 712 8381

Quelle: SECO



Tabelle 3.8: Kontrollen von Schweizer Arbeitgebern mit mindestens einem vermuteten Verstoss gegen
Lohnbestimmungen im Jahr 2020, nach Branchen, aufgeschliisselt nach NOGA 2008

Anteil Kontrollen mit vermuteten Verstdssen ge-

Kontrollen bei Schweizer Arbeitgeber gen Lohnbestimmungen*

Landwirtschaft/ Gartenbau 6 50%

Verarbeitendes Gewerbe 905 30%

Bauhauptgewerbe** 533 64%

Baunebengewerbe 2082 33%

Handel 107 23%

Gastgewerbe 3015 16%

Verkehr, Nachrichtenﬂberm:t- 59 37%
Banken, Versicherungen, Immog-

bilienwesen, DL fiir Unterneh- 141 26%
men, Informatik, F&E

Personalverleih 658 47%

Uberwachungs- und Sicherungs- 40 5%
gewerbe

Reinigungsgewerbe 451 36%

Offentliche Verwaltung, internati-
onale Organisationen, Interes-
senvertretungen und sonstige 157

0,
Vereinigungen, Abwasserreini- <
gung, Abfallentsorgung, sonstige
Entsorgung
Personliche DL, Kultur, Sport o
und Unterhaltung 3 67%
Coiffeursalons und Kosmet_lkln— 205 1%
stitute
Total 8’381 30%

Die Branchen in der Tabelle werden gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind dementsprechend nicht
zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen. Der Geltungsbereich verschiedener ave GAV erstreckt sich z.T. Uiber die
Branche des Bauhaupt-und Baunebengewerbes sowie des verarbeitenden Gewerbes. Die durchgefiihrten Kontrollen in diesen ave GAV wurden
anteilsmassig (gemass den Anteilen der Schweizer Betriebe in diesen Branchen) auf die Branchen des verarbeitenden Gewerbes und des Bauhaupt-
und Baunebengewerbes aufgeteilt. Unterbietungsquoten in grau beziehen sich auf weniger als 100 Kontrollen und lassen somit nur unter Vorbehalt
Riickschlusse auf die Situation in der gesamten Branche zu. *Die Vertossquote umfasst alle von den PK festgestellten Verstosse und unterscheidet
nicht zwischen Bagatellféllen und schweren Verstossen. **Gemass der NOGA-Klassifikation umfasst die Branche des Bauhauptgewerbe Kontrollen,
die von der PK des Bauhauptgewerbes, der PK Gleisbau, der PK Elektro- und Telekommunikationsinstallation sowie der PK Netzinfrastruktur
durchgefiihrt werden. Quelle: SECO



3.2 Entsendung: Kontrollen und Ergebnisse nach PK

Tabelle 3.9: Durch die PK durchgefiihrten Kontrollen bei Entsendebetrieben, 2020

Vermutete Verstosse Vermutete Verstosse

ave GAV Branche Anzahl Kontrollen bei Kontrollen auf Ver- gegen Lohnbestim- gegen Arbeitsbedin-
Entsendebetrieben dacht mungen* gungen*
Ausbaugewerbe Westschweiz 573 28% 29% 8%
Bauhauptgewerbe 303 13% 30% 10%
Carosseriegewerbe 1 0% 0% 0%
Decken- und Innenausbaltjzx]se— 37 100% 35% 0%
Elektro- und Telekom_munikations— 396 39, 20% 8%
Installationsgewerbe

Gartnergewerbe BL-BS 2 0% 0% 0%
Gastgewerbe 67 100% 9% 0%
Gebaudehiillengewerbe 46 102% 37% 0%
Gebaudetechnikbranche 638 9% 10% 1%
Geriistbaugewerbe 9 0% 22% 0%
Gleisbau 6 0% 100% 33%
Holzbaugewerbe 193 - 22% 0%
Isoliergewerbe 106 7% 23% 2%
Maler- und Gipsergewerbe 151 1% 17% 16%
Marmor- und Granitgewerbe 48 100% 44% 0%
Metallgewerbe BL-BS 109 0% 17% 5%
Metallgewerbe 893 8% 12% 5%
Netzinfrastruktur 10 0% 50% 0%
Plattenleger BL-BS 28 0% 18% 11%
Plattenleger Zentralschweiz 73 51% 10% 0%
Reinigungsgewerbe Dsecl:]t:/(;?; 39 5% 21% 0%
Reinigungsgewerbe Westschweiz 49 96% 0% 0%
Schreinergewerbe 1'389 86% 28% 8%
Sicherheitsdienstleistungsbranche 7 100% 57% 0%
Total ave GAV Bund 5173 36% 21% 6%

*Die Daten in diesen beiden Kolonnen sind mit Vorsicht zu interpretieren: Die Prozentanteile widerspiegeln nicht die Situation in der Branche, da
die kontrollierten Unternehmen nicht reprasentativ sind und auf Verdacht (und nicht nach Zufallsprinzip) kontrolliert wurden. Schliesslich handelt es
sich hier nicht um den finalen Entscheid durch die kantonale Behdrde, sondern um vermutete Verstossquoten. Quelle: SECO



Tabelle 3.10: Anteil der kontrollierten Betriebe mit mindestens einem Verstéssen gegen die Lohnbe-
stimmungen aus ave GAV, nach Branche, aufgeschliisselt nach NOGA 2008

Entsendebetriebe 2019 Entsendebetriebe 2020
Kontrollen
bei Anteil Kontrollen mit ver- Kontrollen bei Anteil Kontrollen mit vermute-
Entsendebe-  muteten Verstdssen ge- Entsendebetrie-  ten Verstdssen gegen Lohnbe-
trieben gen Lohnbestimmungen ben stimmungen

Landwirtschaft/ Gartenbau 16 11 9%

Verarbeitendes Gewerbe 3’009 21% 2'666 22%

Bauhauptgewerbe 296 32% 266 32%

Baunebengewerbe 2'361 20% 1888 20%

Handel 3 1 0%

Gastgewerbe 98 67 9%

Verkehr, Nachrichtenibermittlung 178 24% 152 20%

Banken, Versicherungen, Immobilienwesen, o

DL fiir Unternehmen, Informatik, F&E gl 29 21%

Uberwachungs- und Sicherungsgewerbe 4 7 57%

Reinigungsgewerbe 57 60 10%
Offentliche Verwaltung, internationale Organi-

sationen, Interessenvertretungen und sonstige 27 26 15%
Vereinigungen, Abwasserreinigung, Abfallent-
sorgung, sonstige Entsorgung

Total 6’080 21% 5173 21%

Unterbietungsquoten in grau beziehen sich auf weniger als 100 Kontrollen und lassen somit nur unter Vorbehalt Riickschlisse auf die Situation in
der gesamten Branche zu. Die Branchen in der Tabelle werden gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind
dementsprechend nicht zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen. Der Geltungsbereich verschiedener ave GAV
erstreckt sich z.T. Giber die Branche des Bauhaupt-und Baunebengewerbes sowie des verarbeitenden Gewerbes. Die durchgefiihrten Kontrollen in
diesen ave GAV wurden anteilsméssig (gemass den Anteilen der Schweizer Betriebe in diesen Branchen) auf die Branchen des verarbeitenden
Gewerbes und des Bauhaupt- und Baunebengewerbes aufgeteilt. Quelle: SECO

3.21 Verstosse gegen die Lohnbestimmungen aus ave GAV und daraus folgende
Massnahmen

Tabelle 3.11: Ergebnisse der Kontrolltétigkeit der PK bei Entsendebetrieben

2015-2020 2019 2020
Entsende- Ent- Entsende- Ent- Entsende- Ent-
betriebe sandte betriebe sandte betriebe sandte
Kontrollen von Entsandten 42’565 123’416 6°080 14226 5173 11747
Vermutete Verstosse gegen die Lohnbestlmmur;g\:jlznGaAu\? 10212 31754 1978 3144 1101 2480
Anteil Kontrollen mit vermuteten Verstdssen gegen die o o o o o o
Lohnbestimmungen 24% 26% 21% 22% 21% 21%
Anzahl auferlegter Konventionalstrafen 7137 866 803
Anteil der Betriebe mit vermutetem Verstoss gegen die
Lohnbestimmungen denen eine Konventionalstrafe aufer- 70% 68% 73%
legt wurde
Anteil der kontrollierten Betriebe, denen eine Konventio- o o o
nalstrafe auferlegt wurde 7% 14% 16%
Anzahl auferlegter Kontrollkosten 7'245 895 816
Anteil der Betriebe mit vermutetem Verstoss gegen die
Lohnbestimmungen denen Kontrollkosten auferlegt 71% 70% 74%
wurde
Anteil der kontrollierten Betriebe, denen Kontrollkosten 17% 15% 16%
auferlegt wurde
Anzahl der sanktionierenden Behorde iiberwiesene 9965 18'909 1'404 3509 1208 2784

Falle*
*Diese Anzahl an Uberwiesenen Dossiers ist mit Vorsicht zu interpretieren, da im Rahmen der Berichterstattung viele fehlende Werte vorzufinden
sind. Die Anzahl den sanktionierenden Behérden iiberwiesenen Falle kénnte in Wirklichkeit héher liegen. Quelle: SECO




4 Selbstandigerwerbende und Scheinselbstindigkeit

Tabelle 4.1: Anzahl Kontrollen bei meldepflichtigen Selbsténdigerwerbenden und Kontrollergebnisse,

2020
' = < FU =
TPK-Kontrollen PK-Kontrollen S g S48 L Ec
=0 — o € N c o
o Spd §c o £ =
c c o . c c o \ § = P E g > E 5L
2 59345152 598ss 9§ EEE ©as 58%
NE 20228 NE ZzZo282 828 8:=8% Lo <£BE
c e g_:Eoe._Cc g;EQE T o g =O% cf‘—"% =59
g CEgeRI g "fg®d T2g TEE 9Z%E 3TESZ
P8 <2% JER <223
Landwirtschaft ohne Gartenbau 3 3 0 6 0% 0 0%
Gartenbau i.e.S./Gartnerische Dienstleistungen 34 2 0 36 1% 1 0%
Verarbeitendes Gewerbe, Industrie, Bergbau 518 12 1291 70 1’809 37% 82 22%
Bauhauptgewerbe 31 1 113 0 144 3% 1 0%
Baunebengewerbe 983 192 943 78 1926 40% 270 71%
Handel g2 4 2 0 84 2% 4 1%
Gastgewerbe 3 0 40 0 43 1% 0 0%
Verkehr, Nachrichtenibermittlung 7 0 27 2 34 1% 2 1%
Banken, Versicherungen, Immobilienwesen, DL fir o o
Unternehmen, Informatik, Forschung und Entwicklung 436 10 15 3 451 9% 13 3%
Personalverleih 0 0 0 0 0% 0 0%
Uberwachungs- und Sicherungsgewerbe 0 2 0 2 0% 0 0%
Reinigungsgewerbe 11 0 11 1 22 0% 1 0%
Offentliche Verwaltung 3 0 7 0 10 0% 0 0%
Unterrichtswesen 23 0 0 0 23 0% 0 0%
Gesundheits- und Sozialwesen 43 1 0 0 43 1% 1 0%
Personliche DL, Kultur, Sport und Unterhaltung 181 5 0 0 181 4% 5 1%
Coiffeursalons und Kosmetikinstitute 7 0 0 0 7 0% 0 0%
Erbringung von DL fiir private Haushalte 4 0 0 0 4 0% 0 0%
Total* 2’369 226 2’456 154 4’825 100% 380 100%

*Die durchgefiihrten Kontrollen im Erotikgewerbe werden nicht beriicksichtigt. Die Branchen in der Tabelle werden gemass allgemeiner Systematik
der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind dementsprechend nicht zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen.
Der Geltungsbereich verschiedener ave GAV erstreckt sich z.T. Giber die Branche des Bauhaupt-und Baunebengewerbes sowie des verarbeitenden
Gewerbes. Die durchgefiihrten Kontrollen in diesen ave GAV wurden anteilsmassig (gemass den Anteilen der Schweizer Betriebe in diesen Bran-

chen) auf die Branchen des verarbeitenden Gewerbes und des Bauhaupt- und Baunebengewerbes aufgeteilt. Quelle: SECO

Tabelle 4.2: Sanktionen nach Kontrollen zur Uberpriifung des Erwerbsstatus von meldepflichtigen

Selbstandigerwerbenden, 2020

Landwirtschaft ohne Gartenbau

Gartenbau i.e.S./Gartnerische Dienstleistungen
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baunebengewerbe), In-
dustrie, Bergbau

Bauhauptgewerbe*

Baunebengewerbe
Handel
Gastgewerbe*

Verkehr, Nachrichtentbermittiung

Banken, Versicherungen, Immobilienwesen, Dienstleis-
tungen fiir Unternehmen, Informatik, Forschung und Ent-
wicklung

Personalverleih

Uberwachungs- und Sicherungsgewerbe*
Reinigungsgewerbe*

Offentliche Verwaltung

Unterrichtswesen

Gesundheits- und Sozialwesen

Personliche Dienstleistungen, Kultur, Sport und Unter-
haltung

Coiffeursalons und Kosmetikinstitute
Erbringung von Dienstleistungen fiir private Haushalte

Total Schweiz**

Fﬁgfzuanhée%bggs Anzahl Bussen (Art. ArbeitsALJnrftaerr]LrUche Anzahl Sperren (Art.
Erwerbsstatus 9 Abs. 2 Bst. a) (Art.1b, Abs. 3 Bst. 9 Abs. 2 Bst. e)
von Selbstan- a)
digen TPK PK TPK PK TPK PK
6 0 0 0 0 1 0
36 4 0 0 0 1
1'809 40 22 12 5 18
144 3 17 0 7 0 13
1'926 60 218 2 27 16 104
84 6 0 1 0 2
43 0 1 0 1 0 2
34 0 0 0 0 0
451 17 0 0 0 4 0
0 0 0 0 0 0 0
2 0 1 0 0 1 0
22 0 2 0 0 0 1
10 2 0 0 0 0 0
23 0 0 0 0 0 0
43 2 0 0 0 0 0
181 7 1 0 0 1 0
7 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0
4'825 141 262 15 40 44 123

*Die Branchen in der Tabelle werden gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind dementsprechend nicht
zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen. **Die durchgefiihrten Kontrollen im Erotikgewerbe werden nicht berlick-

sichtigt. Quelle: SECO



Tabelle 4.3: Kontrollen von selbsténdigen Dienstleistungserbringern pro Kanton und Branche, TPK in Branchen ohne ave GAV, 2020

Landwirtschaft ohne Gartenbau

Gartenbau i.e.S. (Gemuse/Blumen, etc.) /Gartnerische Dienst-
leistungen

Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baunebengewerbe), Industrie,
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau

Bauhauptgewerbe (Hoch- und Tiefbau)

Baunebengewerbe (Elektro- Gas-, Wasser, Sanitar-, Heizungs-,
Luftungsinst. Spenglerei, Gipserei, Malerei, Fussbodenlegerei,
Dammung, Bauschlosserei)

Handel
Gastgewerbe (Diskotheken, Dancing, Night Club (Tanzerinnen))

Verkehr, Nachrichtenibermittlung

Banken, Versicherungen, Immobilienwesen, Dienstleistungen
fur Unternehmen (ohne Reinigungsgewerbe, Uberwachungs-
und Sicherungsgewerbe, Personalverleih), Informatik, For-
schung und Entwicklung

Personalverleih (unabhéngig von der Einsatzbranche)

Uberwachungs- und Sicherungsgewerbe

Reinigungsgewerbe, Reinigung von Gebauden, Wohnungen, In-
ventar und Verkehrsmitteln

Offentliche Verwaltung, internationale Organisationen, Interes-
senvertretungen und sonstige Vereinigungen, Abwasserreini-
gung, Abfallentsorgung, sonstige Entsorgung

Unterrichtswesen

Gesundheits- und Sozialwesen

Personliche Dienstleistungen (Wascherei, chem. Reinigung, Fit-
nesszentren), Kultur, Sport und Unterhaltung, ohne Coiffeursa-
lons und Kosmetikinstitute

Coiffeursalons und Kosmetikinstitute

Erbringung von Dienstleistungen fiir private Haushalte (Haus-
haltshilfen, Dienstmadchen, Betreuerlnnen, Kéche, usw. )

TOTAL Schweiz*

UR
ow
AG AR Al BL BS BE FR GE GL GR JU LU NE SG SH SZ SO TG TI NW VD VS ZG ZH CH
0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
2 0 0 1 3 8 0 0 0 0 1 1 0 3 2 0 0 10 © 0 0 0 0 3 34
19 4 1 7 1 120 25 9 6 19 2 18 17 69 3 17 21 29 84 6 20 7 0 14 518
0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 16 0 0 9 0 0 31
10 0 0 5 196 32 1 5 0 105 1 59 4 3 26 14 0 26 107 7 98 244 20 20 983
3 0 0 1 5 16 13 0 0 2 4 15 3 3 0 1 3 2 4 0 4 0 0 3 82
0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 7
2 0 0 10 5 55 31 7 2 9 5 17 14 46 O 7 20 4 84 2 27 1 0 19 436
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 11
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3
1 0 0 0 2 0 3 0 0 0 1 3 4 3 0 0 0 4 1 0 1 0 0 0 23
6 0 0 1 7 1 3 0 0 0 1 2 1 7 1 0 0 1 8 0 4 0 0 0 43
9 0 0 0 60 2 16 7 0 0 1 24 4 34 3 0o M 3 6 0 1 0 0 0 181
0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 0 0 4
72 4 1 27 335 240 93 29 8 135 17 142 53 169 35 41 56 82 317 16 155 263 20 59 2’369

*Die durchgefiihrten Kontrollen im Erotikgewerbe werden nicht beriicksichtigt. Quelle: SECO



5 Massnahmen und ausgesprochene Sanktionen

Tabelle 5.1: Anzahl Versténdigungsverfahren im Einzelfall und Anteil der erfolgreichen Verfahren mit

Schweizer Betrieben nach Kanton, 2019-2020

2019 2020
Verstandi- Davon erfolg- Davon erfolg-
gungsverfah-  Abgeschlos-  reich abge- Verstandigungs- Abgeschlos- reich abge-

ren sene Falle schlossen Anteil verfahren sene Falle schlossen Anteil
AG 10 10 4 40% 12 11 7 78%
Al/AR 0 0 0 - 1 1 1 100%
BL 9 0 0 - 12 1 1 100%
BS 10 6 2 33% 5 1 1 100%
BE 7 5 2 40% 4 3 1 33%

FR 0 0 0 - 0 0 0 -
GE 299 257 210 82% 215 170 140 82%

GL 1 1 1 100% 0 0 0 -

GR 6 6 6 100% 0 0 0 -
Ju 11 6 5) 83% 8 3 1 33%

LU 3 0 0 - 3 -1 0 0%

NE 3 3 3 100% 5) 5 5 100%
SG 10 10 7 70% 19 6 2 33%
SH 21 21 8 38% 25 11 7 64%
Sz 10 10 6 60% 5 5 4 80%
SO 12 10 4 40% 2 1 1 100%

TG 15 11 6 55% 3 0 0 -

Tl 0 0 0 - 0 0 0 -
UR/OW/NW 7 4 80% 2 2 1 50%
VD 125 64 39 61% 125 62 38 61%
VS 0 0 0 - 8 8 0 0%

ZG 0 0 0 - 0 0 0 -
ZH 221 215 60 28% 299 277 89 32%
CH 780 640 367 57% 753 566 299 53%

Quelle: SECO

Tabelle 5.2: Anzahl Versténdigungsverfahren im

Entsendebetrieben nach Kanton, 2019-2020

Einzelfall und Anteil der erfolgreichen Verfahren mit

2019 2020
Verstandi- Davon erfolg- Davon erfolg-
gungsverfah-  Abgeschlos-  reich abge- Verstandigungs- Abgeschlos- reich abge-
ren sene Falle schlossen Anteil verfahren sene Falle schlossen Anteil
AG 38 37 35 95% 48 45 44 98%
Al/AR 0 0 0 - 1 1 0 0%
BL 32 30 29 97% 36 33 32 97%
BS 19 16 8 50% 23 12 8 67%
BE 8 8 0 0% 4 2 0 0%
FR 4 4 4 100% 0 0 -
GE 17 14 12 86% 16 15 11 73%
GL 10 9 8 89% 8 7 88%
GR 26 22 21 95% 22 18 16 89%
Ju 29 22 20 91% 29 29 26 90%
LU 4 3 3 100% 1 1 1 100%
NE 2 2 2 100% 18 18 18 100%
SG 10 10 10 100% 12 11 11 100%
SH 23 23 14 61% 3 1 0 0%
Sz 21 21 20 95% 30 29 25 86%
SO 3 75% 11 10 8 80%
TG 18 13 10 7% 12 11 11 100%
Tl 0 0 - 0 0 0 -
UR/OW/NW 8 100% 12 12 11 92%
VD 89 62 56 90% 84 58 51 88%
VS 0 - 9 9 0 0%
ZG 0 - 0 0 0 -
ZH 40 40 29 73% 70 70 44 63%
CH 404 347 291 84% 449 393 324 82%

Quelle: SECO



6 Personalverleih:

6.1 Ergebnisse der Kontrolltatigkeit

Tabelle 6.1: Kontrollen durch die TPK im Personalverleih

Festgestellte Lohnunter-  Festgestellte Lohnunter-

Kontrolltatigkeit TPK bietungen (Betriebe) bietungen (Personen)
2017 2018 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Anzahl Kontrollen 344 207 173 150
Betriebe Mit Ergebnis 323 198 164 139
Anzahl Unterbietungen 15 18 6 2
4% 1% 2% 3%
Anzahl Kontrollen  2'169 1’321 650 234
Personen Mit Ergebnis 1998  1'456 814 224
Anzahl Unterbietungen 54 45 18 7

Quelle: SECO

Tabelle 6.2: Kontrollen durch die PK bei Personalverleihern, 2020

Anzahl Kontrollen bei
Schweizer Personalverlei- Verstosse gegen Lohnbe-

hern (Art. 20 AVG) stimmungen Andere Verstosse
Betriebe Personen Betriebe Personen Betriebe Personen

Landwirtschaft/Gartenbau 0 1 - 0% - 0%

Verarbeitendes Gewerbe 111 475 30% 43% 17% 18%

Bauhauptgewerbe 73 460 30% 25% 18% 12%

Baunebengewerbe 244 1829 38% 49% 16% 14%

Handel 11 35 9% 29% 18% 31%

Verkehr, Nachrichtentibermittlung 19 81 32% 59% 26% 37%
Banken, Versicherungen, Immobilienwesen,

Dienstleistungen fuir Unternehmen, Informatik, 8 56 13% 4% 13% 4%
F&E

Durch PK Personalverleih 178 6’513 85% 27% 40% 9%

Reinigungsgewerbe 10 22 30% 18% 30% 27%

Offentliche Verwaltung, internationale Organisati- 5 20 20% 20% 20% 15%
onen, NGO

Total ave GAV Bund 660 9’491 47% 32% 23% 1%

Die Branchen in der Tabelle werden gemass allgemeiner Systematik der Wirtschaftszweige (NOGA) definiert und sind dementsprechend nicht
zwingend mit dem Geltungsbereich bestehender ave GAV gleichzusetzen. Quelle: SECO

Tabelle 6.3: Sanktionen wegen Verletzungen der ave GAV durch Personalverleiher

Veranderung
2016 2017 2018 2019 2020 gg. Vorjahr (+/-)

Anzahl kontrollierter Betriebe 783 843 837 817 660 -19%

Betriebe mit vermuteten Vers.té')ssen ag. 305 291 379 420 309 26%
Lohnbestimmungen

Betriebe mit vermuteten Verstéssen g9 andere 205 186 214 255 154 -40%
Bestimmungen

Konventionalstrafen 51 116 174 238 195 -18%

Gesamtbetrag verhangter Konventionalstrafen (CHF)  93'520 399'777 614’435 694'926 660711 -5%

Durchschnittliche Konventionalstrafen (CHF)  1'840 3'446 3'531 2920 3’388 16%

Betriebe, denen Kontrollkosten auferlegt wurden 63 79 122 141 117 -17%

Durchschnittlich auferlegte Kosten pro Betriebe (CHF)  1'753 1'669 1'687 1’386 1012 -27%

Gesamtbetrag auferlegte Kontrollkosten (CHF) 109'867 131'857 205’934 195'475 118'387 -39%

Riickfalle 0 0 8 16 4 -75%

Quelle: SECO

2 Seit dem 1. Januar 2012 ist der allgemeinverbindlich erklarte GAV fiir den Personalverleih (GAV Personalverleih) in Kraft. Die
Allgemeinverbindlicherklarung wurde auf Antrag der Vertragsparteien mehrfach geandert und verlangert. Seit dem 1. Mai 2016 gilt die
Allgemeinverbindlicherklarung fiir alle Betriebe, welche Inhaber einer eidgendssischen oder kantonalen Arbeitsverleihbewilligung nach
Arbeitsvermittlungsgesetz sind und deren Hauptaktivitit der Personalverleih ist. Der allgemeinverbindlich erklarte GAV gilt somit fur
Personalverleihbetriebe unabhangig von ihrer Grésse und regelt namentlich die minimalen Lohn- und Arbeitsbedingungen sowie den Vollzug des
GAV. Der GAV Personalverleih regelt auch die Vollzugs- und Weiterbildungsbeitrdge und die KTG sowie das BVG.



